


ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

2 

Заказчик проекта: 

ТОО "ARES PROJECT" 

БИН 210240009876 

Юридический адрес: 

г.Астана, район Есиль, проспект Қабанбай Батыр, 17 

 

Организация – разработчик отчета: 

ТОО "BLT PROJECT" Адрес: город Нур-Султан, район Есиль, проспект Қабанбай Батыр, 

дом 49А, кв. 417 БИН 220940030772 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

Аннотация 

 

Настоящая работа выполнена ТОО «BLT PROJECT» на основании 

государственной лицензии 02547P 26.10.2022 г. на основании нормативно правовых 

актов Республики Казахстан. 

Основанием для разработки «Отчета о возможных воздействиях «Плана разведки 

твердых полезных ископаемых на участке Бестюбинское на землях г. Аркалык, 

Костанайской области Блоки: M-42-86-(10а-5б-17,18,19,22,23,24) M-42-86-(10а-5г-

3,4,8,9), Лицензия № 1902-EL от « 21 » ноября 2022 года» являются Экологический 

кодекс РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и Заключение об определении сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий 

намечаемой деятельности № KZ42VWF00087090 от 27.01.2023 г. выданный РГУ 

«Департамент экологии по Костанайской области» с выводом о необходимости 

проведение оценки воздействия на окружающую среду На этапе отчета «О возможных 

воздействиях» приведена обобщенная характеристика природной среды в районе 

деятельности предприятия, рассмотрены основные направления хозяйственного 

использования территории и определены принципиальные позиции согласно, статьи 72 

ЭК РК: 

При выполнении отчета «О возможных воздействиях» определены потенциально 

возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред 

при реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и 

количественные параметры намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы 

производства и потребления, площади земель, отводимые во временное и постоянное 

пользование и т.д.). 

Намечаемая деятельность: Разведка твердых полезных ископаемых на участке 

Бестюбинское на землях г. Аркалык, Костанайской области, согласно пп.7.12 п.7 раздела 2 

Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан (от 02.01.2021 года №400-VI) 

«разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением 

почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых», относится ко II 

категории. 

  



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Введение .............................................................................................................................. 6 

1. Описание намечаемой деятельности ................................................................. 8 

2. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности ................................................................................................................. 59 

3. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 
могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 
деятельности ................................................................................................................. 60 

4. Описание возможных существенных воздействий ....................................... 64 

5. Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий, физических воздействий на окружающую среду ..................................... 66 

6. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам .. 72 

7. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам ........ 77 

8. Информация об определении вероятности возникновения аварий и 
опасных природных явлений......................................................................................... 77 

9. Описание предусматриваемых для периодов строительства и 
эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по управлению 
отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных 
существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий 
(включая необходимость проведения послепроектного анализа фактических 
воздействий после реализации намечаемой деятельности в сравнении с 
информацией, приведенной в отчете о возможных воздействиях) ................... 79 

10. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду ... 85 

11. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи 
прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии 
ее осуществления ........................................................................................................... 85 

12. Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, 
указанных в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду ........................................................................................................ 86 

13. Описание методологии исследований и сведения об источниках 
экологической информации, использованной при составлении отчета о 
возможных воздействиях ............................................................................................ 93 

14. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 
связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным 
уровнем современных научных знаний ...................................................................... 93 

15. Краткое нетехническое резюме ........................................................................ 94 

Список использованных источников .......................................................................... 98 
 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

Список таблиц 

Таблица 1-1 - Координаты угловых точек горного отвода .................................................................................. 8 
Таблица 1-2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................................ 29 
Таблица 1-3 Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах ............................................................. 30 
Таблица 1-4 Уровни шума от различных видов оборудования и техники, применяемых при проведении 
работ ......................................................................................................................................................................... 32 
Таблица 1-5 Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого и производственного водоснабжения
 ..................................................................................................................................................................................... 37 
Таблица 1-6 – Система управления отходами производства и потребления ................................................. 41 
Таблица 3-1 – Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия ............................... 60 
Таблица 3-2 – Шкала оценки временного воздействия ...................................................................................... 61 
Таблица 3-3 – Шкала величины интенсивности воздействия .......................................................................... 62 
Таблица 3-4 – Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду ..................... 62 
Таблица 5-1 Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах ............................................................. 67 
Таблица 5-2 Уровни шума от различных видов оборудования и техники, применяемых при проведении 
работ ......................................................................................................................................................................... 68 
Таблица 6-1 – Система управления отходами производства и потребления ................................................. 72 
Таблица 6-2 – Нормативы размещения отходов производства и потребления.......................................... 75 
Таблица 12-1 Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных в 
заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду ............................... 87 

 

Список иллюстраций 

Рисунок 1.1 Участок работ........................................................................................................................................ 9 
Рисунок 1.2  Картограмма расположения лицензионной территории участка Тюлькусайское ................... 10 
Рисунок 1.4 Роза ветров района .............................................................................................................................. 11 

Список приложений  

Приложение 1 Лицензия на природоохранное проектирование ......................................................................... 99 
Приложение 2 Ответ по поверхностным водным объектам .......................................................................... 102 
Приложение 3 Ответ касательно животного и растительного мира, особоохроняемых территорий  . 104 
Приложение 4 Лицензия на разведку ТПИ ............................................................................................................ 106 
Приложение 5 Нормативы выбросов ................................................................................................................. 1068 
Приложение 6 Таблица параметров выбросов загрязняющих веществ ......................................................... 106 
 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

6 

Введение 

ТОО «ARES PROJECT» ведет разведку твердых полезных ископаемых на участке 

Бестюбинское в соответствии с Лицензией на разведку ТПИ №1902-EL от 21.11.2022 г, 

выданной Министерством индустрии и инфраструктурного развития Республики 

Казахстан 28 июля 2022 г. 

В пределах лицензионной территории предшественниками проводились поисковые 

работы на цветные и благородные металлы в советское время, тем не менее по данным 

поисковых – маршрутов, прогнозно-металлогенические исследования и общим 

геологическим признакам территория является перспективной для выявления руд цветных 

и благородных металлов промышленного значения. 

Планом предусмотрено проведение площадных геофизических, горных, буровых, 

опробовательских и аналитических работ. 

Лицензионная территория состоит из десяти блоков М-42-86-(10а-5б-

17,18,19,22,23,24), М-42-86-(10а-5г-3,4,8,9) общей площадью 22,3 км2, и расположена на 

землях г. Аркалык Костанайской области Республики Казахстан. 

В ходе выполнения проектируемых поисковых работ предполагается получить 

необходимые данные для оценки рудоносности и прогнозных ресурсов перспективного 

участка и структур на обнаружение руд цветных и благородных металлов. По результатам 

поисковых работ выделенные перспективные участки будут отбракованы или переданы 

для более детального изучения. 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду разработан на основании 

Плана разведки и Геологического задания на проектирование. 

Данные проектные материалы выполнены в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК - 

регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения окружающей 

среды, использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием природных ресурсов и 

воздействием на окружающую среду, в пределах Республики Казахстан; 

• Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 7 июля 2006 года № 175 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.) – определяет правовые, 

экономические, социальные и организационные основы деятельности особо охраняемых 

территорий; 

• «О недрах и недропользовании» Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 

года № 125-VI ЗРК – регулирование проведения операций по недропользованию в целях 

обеспечения защиты интересов РК и ее природных ресурсов, рационального 

использования и охраны недр РК, защиты интересов недропользователей, создания 

условий для равноправного развития всех форм хозяйствования, укрепления законности в 

области отношений по недропользованию; 

• Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года №593 - призван обеспечить эффективную охрану, воспроизводство и 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

рациональное использование животного мира, воспитание настоящего и будущих 

поколений в духе бережного и гуманного отношения к живой природе; 

• Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481 - регулирование водных отношений 

в целях обеспечения рационального использования вод для нужд населения, отраслей 

экономики и окружающей природной среды, охраны водных ресурсов от загрязнения, 

засорения и истощения, предупреждения и ликвидации вредного воздействия вод, 

укрепления законности в области водных отношений; 

• Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10 марта 2021 года № 63; 

• Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

• Классификатор отходов, утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314; 

• Об утверждении Правил проведения общественных слушаний, утверждены 

Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 3 августа 2021 года № 286 (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 6 августа 2021 года № 23901); 

• Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы -1996 г.; 

• Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 

Приложение №13 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п;  

• Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов, Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 

апреля 2008 г. №100-п. 

Основным руководящим документом при разработке проекта Отчета о возможных 

воздействиях является «Инструкция по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Отчет о возможных воздействиях производится в целях определения экологических 

и иных последствий вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 

разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 

уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем 

и природных ресурсов. 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

1. Описание намечаемой деятельности 

Характеристика района размещения рассматриваемого объекта 
ТОО «ARES PROJECT» планирует вести разведку твердых полезных ископаемых на участке 

Бестюбинское. 

Участок Бестюбинское расположен на юго-восточной границе Костанайской области. 

Ближайший крупный населённый пункт г. Аркалык находится в 95 км на северо-восток от 

участка. От г. Аркалык есть шоссейная и железная дорога в г. Костанай. Район относится к слабо 

населённым территориям. 

Обоснование выбора места осуществления намечаемой деятельности послужила 

геологическая информация и исторические данные по проведенным исследованиям 

предоставленных компетентным государственным органом на основании которых получена 

Лицензия № 1902-EL от «21» ноября 2022 года 

Согласно Кодекса О недрах и недропользовании Ст. 186 п. 1 Лицензия на разведку твердых 

полезных ископаемых выдается по территориям, определяемым программой управления 

государственным фондом недр. 

Ст. 194 п. 1 В пределах участка разведки недропользователь вправе в соответствии с планом 

разведки проводить операции по разведке любых видов твердых полезных ископаемых с 

соблюдением требований экологической и промышленной безопасности 

Возможность выбора другого места не имеется в виду того, что работы ограничены 

границами участка недропользования согласно выданной Лицензией № 1902-EL от «21» ноября 

2022 года 

 

Географические координаты 10 (десяти) блоков по лицензии № 1902-EL, от «21» ноября 

2022 года: 

 

Таблица 1-1 - Координаты угловых точек горного отвода 

 

№ п/п 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота 

град. мин. сек. град. мин. сек. 

1 49 37 00 66 36 00 

2 49 37 00 66 39 00 

3 49 33 00 66 39 00 

4 49 33 00 66 37 00 

5 49 35 00 66 37 00 

6 49 35 00 66 36 00 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

 
Рисунок 1.1 Обзорная карта района работ 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

10 

 

 

 
Рисунок 1.2  Картограмма расположения лицензионной территории участка Бестюбинское 

 

Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

Район характеризуется резко континентальным климатом. Сухое жаркое лето 

сменяется кратковременной маловлажной осенью и холодной малоснежной зимой. 

Среднегодовая температура воздуха по данным многолетних исследований изменяется в 

пределах плюс 1,2 – 4,9º С. Средняя продолжительность безморозного периода составляет 

180 дней. Смена теплого периода холодным и наоборот происходит, как правило, быстро. 

Весна очень короткая (полтора-два месяца). Устойчивый переход температуры 

воздуха через 0º С в сторону повышения происходит 10-20 апреля. Средняя температура 

воздуха – плюс 4,6º С, абсолютный минимум – минус 27,3º С, абсолютный максимум – 

плюс 32,6º С. Из опасных явлений весной возможны сильные осадки (в виде метелей), 

гололед, туман. Кроме этого, при резком повышении температуры в снежные годы 

происходит интенсивное снеготаяние, которое обуславливает значительное повышение 

уровней воды в озерах и бурные временные водотоки по оврагам и балкам. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

11 

 

 

Продолжительность жаркого, довольно сухого летнего сезона составляет около 

четырех месяцев. Лето наступает в мае-июне и длится до сентября и характеризуется 

неустойчивой температурой воздуха. Наиболее жарким месяцем в году является июль. 

Среднемесячная температура июля – плюс 28,8º С, абсолютный максимум – плюс 42,0º С. 

Осень – короткая (полтора-два месяца), дождливая и неустойчивая. Наступает во 

второй половине сентября, реже в первой декаде октября. Осенью происходит резкое 

понижение термического уровня, усиливается влияние холодных воздушных масс, 

проникающих с севера. С образованием устойчивого снежного покрова и с переходом 

среднесуточной температуры (конец октября – начало ноября) через 0º С заканчивается 

осень. 

  
 

 
 

Рисунок 1.3 Роза ветров района 

 

К постоянно действующим водотокам относятся реки: Верхний, Средний и 

Нижний Тогузак, Карталы-Аят, относящиеся к бассейну р. Тобол. Преобладающее 

направление течения рек широтное. Ширина русел от 1,5 до 30 м. Средняя скорость 

водного потока 0,2-0,4 м. Питание рек осуществляется за счет талых, дождевых и 

частично грунтовых вод. 

 

Геолого-геофизическая изученность объекта 

Первые отрывочные сведения о геологическом строении и наличии медных и 

свинцовых руд в горах Улытау относятся к концу XVIII в. (Н.П. Рычков, 1771 г.). 

Первые маршрутные геологические и гидрогеологические исследования были 

проведены в конце XIX- начале XX столетия. По работам 1903-1916 гг. Н.В. Матвеев и 

А.П. Нифантов составили геологическую карту бассейна р. Каратургай, на которой были 

выделены метаморфические породы без указания возраста. 

Систематическое изучение района началось с проведения в 1931-32 гг. 

геологической съемки в 10-верстном масштабе под руководством Е.Д. Шлыгина и М.С. 

Волковой. Тогда же, М.С. Волковой, были выявлены выходы бокситов в верховьях лога 

Тюлькусай. Поисково-разведочные работы на бокситы начали проводиться в 

послевоенные годы. Они привели к открытию первых в Казахстане промышленных 

месторождений бокситов (Аркалыкского, Верхне-и Нижнеашутского и др.) которые 

эксплуатируются с 1964 г. до настоящего времени. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

12 

 

 

В конце 50-х - начале 60-х годов группой геологов МГРИ под руководством А.А. 

Богданова в районе проводились геологические съемки масштаба 1:200000. Результаты 

этих съемок и последующие редакционные работы легли в основу изданных полистно 

геологических карт масштаба 1:200000 и объяснительных записок к ним. По листу М-42-

XIII такая карта издана Ю.В. Минервиным в 1963 г., по листу М-42-XIX - Ю.А. Зайцевым 

в 1959 г. В этих работах произведено расчленение стратиграфических толщ и 

интрузивных комплексов от докембрия до неоген-четвертичного возраста. 

В последующие годы на большей части площади доизучения проводились 

геологосъемочные работы масштаба 1:50000. Наибольший интерес представляют 

материалы групповых съемок по большим сериям листов, завершенных в 1978 г. Е.А. 

Севастьяновым и в 1980 г. В.В. Гаем, и составляющих в общей сложности 24 листа 

масштаба 1:50000. 

Следует также отметить гидрогеологическую съемку по обоим листам, 

проведенную в масштабе 1:200000 В.К. Дейнека, 1973 г. 

На исследовавшейся площади в 60-90-х годах проводились многочисленные 

поисковые, разведочные и геохимические работы на бокситы, полиметаллы, золото, 

олово, уран, редкие земли и другие полезные ископаемые (С.Б. Патрикеев, А.К. Бабынин, 

Ю.А. Ника, Г.Е. Глазков, Л.М. Волкова, А.С. Прокофьев, В.С. Черепанов, Н.П. Пыльнов, 

В.М. Тищенко и др.). 

В районе выполнен также большой объем тематических исследований, 

проводившихся, как в целях решения принципиальных вопросов геологического строения, 

так и для оценки перспектив на различные виды минерального сырья (О.К. Ксенофонтов, 

Ю.И. Рылов, Т.И. Черникова, Е.К. Конысбаев, Л.А. Иванов и др.). 

Более конкретные и подробные сведения о проведенных на площади доизучения 

геологосъемочных, поисковых, гидрогеологических и тематических работах приведены на 

соответствующих картограммах. 

Систематические геофизические работы в районе начали проводиться в 

послевоенные годы. В течение первого десятилетия (1949-1959гг) их выполняла 

Восточно-Тургайская геофизическая экспедиция. Эти работы ориентировались, прежде 

всего, на поиски месторождений бокситов и проводились на площадях включающих 

Аркалыкское месторождение и непосредственно к нему прилегающих. 

Основной разворот работ на территории листов М-42-XIII и XIX относится к 60-80 

годам. Исследования проводились, главным образом, в помощь геологическому 

картированию складчатого фундамента и поискам руд цветных и благородных металлов. 

Значительны, также, объемы работ с целью поисков пресной воды, железных руд и других 

полезных ископаемых. 

Необходимые сведения о проведенных работах отражены на картограммах 

геофизической изученности. 

Из аэромагнитных съемок наиболее информативными и охватывающими большие 

площади являются работы Петрова Ю.М. и др. (конт.212), Баженова Л.А. и др. (конт.255). 

В этих работах значительный интерес представляют, также, карты гамма-поля. 

Почти вся площадь листов М-42-XIII и XIX покрыта гравиметровыми съемками 

масштаба 1:50000, на большей части проведены наземные магнитные съемки масштаба 

1:25000-1:50000. На наиболее интересных, в поисковом отношении участках, выполнены 

гравиметровые работы масштаба 1:10000 и магнитные съемки масштаба 1:5000-1:10000. 

В связи с высокой перспективностью (в особенности листа М-42-XIX) на поиски 

руд цветных, редких и благородных металлов, отчетная площадь достаточно хорошо 

изучена электроразведкой, проводившейся как методами электросопротивления (ВЭЗ, 

СЭП и др.), так и вызванной поляризации (ВПСГ). Площадь трех листов масштаба 

1:100000 (М-42-61,73 и 85) покрыта, также, дипольным индуктивным профилированием в 

аэроварианте (конт.330). 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

13 

 

 

В комплексе с наземными геофизическими работами выполнены большие объемы 

поверхностных и глубинных литогеохимических исследований. 

Таким образом, можно констатировать, что, в целом, площадь листов М-42-XIII и 

XIX достаточно хорошо изучена геофизическими методами. Это относится как к их 

комплексности, так и детальности, что позволяет успешно использовать материалы 

геофизических исследований для решения широкого круга картировочных и поисковых 

задач. 

Коротко остановимся на тематических и других работах, в которых нашли 

наибольшее применение и отражение материалы геофизических исследований в районе. 

Из этих работ, в первую очередь, отметим обобщение геолого-геофизических 

материалов в масштабе 1:200000, выполненное Безнедельным Б.Д. и др. (1974) по 4 

листам, в том числе М-42-XIII и XIX. Представленная в этой работе сводная карта 

магнитного поля к настоящему времени несколько устарела, т.к. за истекшие годы на 

рассматриваемой площади проведены новые магнитные съемки. 

Не в полной мере удовлетворительными для целей отчетных исследований 

являются и сводные карты магнитного и гравитационного полей масштаба 1:200000 из 

тематического отчета Бойко Е.В. и др. (1980) по причине их схематичности, неизбежной 

при проведении работ, охватывающих очень большие площади. 

Вопросы глубинного строения территории, на основе использования наблюденных 

физических полей и различных их трансформаций, рассматриваются в тематических 

отчетах Джукебаева И.К. и др. (1979) и Брызгалова С.Л. и др (1983). 

В заключение отметим, что большой интерес для всех последующих (включая и 

отчетную) работ на рассматриваемой площади, представляют весьма информативные 

сводные карты магнитного поля и локальных аномалий гравитационного поля масштаба 

1:50000 из отчетов по опережающим геофизическим работам Кадырова Д.И. и др. (1976) и 

геологической съемке Севастьянова Е.А. и др.(1978). Эти карты составлены полистно на 

большую часть отчетной площади и широко использовались нами при составлении 

сводных карт физических полей масштаба 1:200000, а также при более детальном 

рассмотрении различных конкретных геологических вопросов. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

14 

 

 

Ожидаемое воздействие на состояние атмосферного воздуха 

На основании п. 4 статьи 72 в данном разделе приводится информация об 

ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в атмосферный воздух. 

Буровые работы планируется провести в летний период после высыхания 

временных водотоков, которые затрудняют подъезд к участку работ.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от организации буровых 

площадок не производится в виду производства работ ручным способом. 

Проектом предусмотрены следующие основные виды работ: 

• буровые работы; 

• эксплуатация автотранспорта; 

• снятие ППС; 

• хранение ППС; 

• нанесение ППС; 

• ДЭС. 

Автотранспорт. При работе техники происходит выброс загрязняющих веществ, 

содержащихся в выхлопных газах. Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при 

расчетах платежей по факту использованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и 

компенсируются соответствующими платежами при подаче декларации 870.00 формы в 

органы НК в соответствии с установленными сроками. 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. 

РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.71 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.1 

Температура отработавших газов Tог , K, 370 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.1 * 60 = 0.00005232    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 370 / 273) = 0.556189736    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.00005232 / 0.556189736 = 0.000094069    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

15 

 

 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 

и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.71 / 1000 = 0.0513 

 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.71 / 1000) * 0.8 = 0.058824 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.71 / 1000 = 0.02565 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.71 / 1000 = 0.00513 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.71 / 1000 = 0.007695 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.71 / 1000 = 0.001026 

 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.71 / 1000 = 0.000000094 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.71 / 1000) * 0.13 = 0.0095589 

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.1373333 0.058824 0 0.1373333 0.058824 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.0223167 0.0095589 0 0.0223167 0.0095589 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный)(583) 

0.0116667 0.00513 0 0.0116667 0.00513 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0183333 0.007695 0 0.0183333 0.007695 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.12 0.0513 0 0.12 0.0513 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.0000002 9.4050E-8 0 0.0000002 9.4050E-8 

1325 Формальдегид 0.0025 0.001026 0 0.0025 0.001026 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

16 

 

 

(Метаналь) (609) 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.06 0.02565 0 0.06 0.02565 

 

 

ЭРА v2.5.376 

 

Дата:04.11.22 Время:11:44:28 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 030,Костанайская область 

Объект N 0005,Вариант 1 Участок Бестюбинское 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 01, Снятие ПСП 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 

0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 106 · 0.6 / 3600 = 0.0001417 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 40 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 

0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 0.6 · 40 = 0.0000144 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001417 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0000144 

 

 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

17 

 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0001417 0.0000144 

 

 

ЭРА v2.5.376 

 

Дата:04.11.22 Время:11:45:37 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 030,Костанайская область 

Объект N 0005,Вариант 1 Участок Бестюбинское 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 01, Хранение ПСП 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 

0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 4 = 0.0001972 

Время работы склада в году, часов, RT = 40 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 

0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 4  · 40 · 0.0036 = 0.00002004 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001972 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00002004 

 

 

 

 

 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

18 

 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Хранение ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0001972 0.00002004 

 

 

ЭРА v2.5.376 

 

Дата:04.11.22 Время:11:46:15 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 030,Костанайская область 

Объект N 0005,Вариант 1 Участок Бестюбинское 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 01, Нанесение ПСП 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 

0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0000944 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 40 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 

0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 40 = 0.0000096 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000944 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0000096 

 

 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

19 

 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Нанесение ПСП 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0000944 0.0000096 

 

ЭРА v2.5.376 

 

Дата:04.11.2022 Время:07:07:29 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 030,Костанайская область 

Объект N 0005,Вариант 1 Участок Бестюбинское 

 

Источник загрязнения N 6001, 

Источник выделения N 6001 01, Буровые работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок СБО-1 с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы(табл.15), N1 = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 900 · (1-0.85) = 270 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 270 / 3600 = 0.075 

Время работы в год, часов, RT = 8760 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 270 · 8760 · 10-6 = 2.365 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.075 2.365 

 

  



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

20 

 

 

 

ЭРА v2.5.376 

 

Дата:04.11.2022 Время:07:08:27 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город  N 030,Костанайская область 

Объект N 0005,Вариант 1 Участок Бестюбинское 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 01, Выбросы от ДВС автоспецтехники 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Автобусы карбюраторные особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

Мерседес-Бенц Вито 113 Неэтилированный бензин 1 1 

Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (иномарки) 

Тойота Хай-Эйс Неэтилированный бензин 2 2 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

КАЗ-606 (одиночный тягач) Дизельное топливо 2 2 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      6 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 17.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 5.2 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

21 

 

 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

17.1 · 5 + 1.3 · 17.1 · 5 + 5.2 · 5 = 222.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 222.7 · 2 · 365 · 10-6 = 0.325 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 17.1 · 5 + 1.3 · 17.1 · 5 + 5.2 · 5 = 222.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 222.7 · 2 / 30 / 60 = 0.2474 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

3.69 · 5 + 1.3 · 3.69 · 5 + 1 · 5 = 47.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 47.4 · 2 · 365 · 10-6 = 0.0692 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 3.69 · 5 + 1.3 · 3.69 · 5 + 1 · 5 = 47.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 47.4 · 2 / 30 / 60 = 0.0527 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.2 · 5 = 10.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 10.2 · 2 · 365 · 10-6 = 0.0149 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 5 + 0.2 · 5 = 10.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.2 · 2 / 30 / 60 = 0.01133 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0149 = 0.01192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01133 = 0.00906 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0149 = 0.001937 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01133 = 0.001473 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.153 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.018 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.153 · 5 + 1.3 · 0.153 · 5 + 0.018 · 5 = 1.85 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 1.85 · 2 · 365 · 10-6 = 0.0027 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.153 · 5 + 1.3 · 0.153 · 5 + 0.018 · 5 = 1.85 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.85 · 2 / 30 / 60 = 0.002056 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Автобусы с системой впрыска особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

22 

 

 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 3-х компонентный 

Для данного типа автомобилей таких нейтрализаторов нет 

 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.16), SV1 = 0.7 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.17), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.18), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.17), ML = 2.52 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.18), MXX = 0.38 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 

MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.38 = 0.304 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

2.52 · 5 + 1.3 · 2.52 · 5 + 0.304 · 5 = 30.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 30.5 · 1 · 365 · 10-6 = 0.01113 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 2.52 · 5 + 1.3 · 2.52 · 5 + 0.304 · 5 = 30.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30.5 · 1 / 30 / 60 = 0.01694 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.16), SV1 = 0.8 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.17), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.18), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.17), ML = 0.675 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.18), MXX = 0.045 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.045 = 0.0405 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.675 · 5 + 1.3 · 0.675 · 5 + 0.0405 · 5 = 7.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 7.97 · 1 · 365 · 10-6 = 0.00291 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.675 · 5 + 1.3 · 0.675 · 5 + 0.0405 · 5 = 7.97 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.97 · 1 / 30 / 60 = 0.00443 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

23 

 

 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.16), SV1 = 0.8 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.17), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.18), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.17), ML = 0.09 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.18), MXX = 0.009 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 

MXX = K2 · MXX = 1 · 0.009 = 0.009 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.09 · 5 + 1.3 · 0.09 · 5 + 0.009 · 5 = 1.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.08 · 1 · 365 · 10-6 = 0.000394 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.09 · 5 + 1.3 · 0.09 · 5 + 0.009 · 5 = 1.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.08 · 1 / 30 / 60 = 0.0006 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000394 = 0.000315 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0006 = 0.00048 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000394 = 0.0000512 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0006 = 0.000078 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.17), ML = 0.081 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.18), MXX = 0.01 

Коэффициент, учитывающий проведение 

экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 

MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.01 = 0.0095 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.081 · 5 + 1.3 · 0.081 · 5 + 0.0095 · 5 = 0.979 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.979 · 1 · 365 · 10-6 = 0.000357 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.081 · 5 + 1.3 · 0.081 · 5 + 0.0095 · 5 = 0.979 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.979 · 1 / 30 / 60 = 0.000544 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 365 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 5 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 5 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 5 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 5 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 5 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

24 

 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.29 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.29 = 0.261 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.261 · 5 

+ 1.3 · 0.261 · 5 + 0.45 · 5 = 5.25 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N 

+ MXX · TXM = 0.261 · 5 + 1.3 · 0.261 · 5 + 0.45 · 5 = 5.25 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 5.25 · 1 · 365 / 106 = 0.001916 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.25 · 1 / 30 / 60 = 0.002917 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.1 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.1 = 0.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.09 · 5 + 

1.3 · 0.09 · 5 + 0.06 · 5 = 1.335 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N 

+ MXX · TXM = 0.09 · 5 + 1.3 · 0.09 · 5 + 0.06 · 5 = 1.335 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 1.335 · 1 · 365 / 106 = 0.000487 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.335 · 1 / 30 / 60 = 0.000742 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.47 · 5 + 

1.3 · 0.47 · 5 + 0.09 · 5 = 5.86 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N 

+ MXX · TXM = 0.47 · 5 + 1.3 · 0.47 · 5 + 0.09 · 5 = 5.86 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 5.86 · 1 · 365 / 106 = 0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.86 · 1 / 30 / 60 = 0.003256 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00214 = 0.001712 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.003256 = 0.002605 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00214 = 0.000278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.003256 = 0.000423 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.07 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

25 

 

 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.07 = 0.063 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.063 · 5 

+ 1.3 · 0.063 · 5 + 0.01 · 5 = 0.775 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N 

+ MXX · TXM = 0.063 · 5 + 1.3 · 0.063 · 5 + 0.01 · 5 = 0.775 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 0.775 · 1 · 365 / 106 = 0.000283 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.775 · 1 / 30 / 60 = 0.0004306 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.044 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.044 = 0.0396 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.0396 · 5 

+ 1.3 · 0.0396 · 5 + 0.018 · 5 = 0.545 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N 

+ MXX · TXM = 0.0396 · 5 + 1.3 · 0.0396 · 5 + 0.018 · 5 = 0.545 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 1 · 0.545 · 1 · 365 / 106 = 0.000199 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.545 · 1 / 30 / 60 = 0.000303 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 3-х компонентный 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 0.7 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.106 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.38 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

2.106 · 5 + 1.3 · 2.106 · 5 + 0.38 · 5 = 26.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 26.1 · 2 · 365 · 10-6 = 0.0381 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 2.106 · 5 + 1.3 · 2.106 · 5 + 0.38 · 5 = 26.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.1 · 2 / 30 / 60 = 0.029 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

26 

 

 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 0.8 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.567 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.045 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.567 · 5 + 1.3 · 0.567 · 5 + 0.045 · 5 = 6.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 6.75 · 2 · 365 · 10-6 = 0.00985 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.567 · 5 + 1.3 · 0.567 · 5 + 0.045 · 5 = 6.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.75 · 2 / 30 / 60 = 0.0075 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 0.8 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.072 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.009 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.072 · 5 + 1.3 · 0.072 · 5 + 0.009 · 5 = 0.873 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 0.873 · 2 · 365 · 10-6 = 0.001275 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.072 · 5 + 1.3 · 0.072 · 5 + 0.009 · 5 = 0.873 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.873 · 2 / 30 / 60 = 0.00097 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001275 = 0.00102 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00097 = 0.000776 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001275 = 0.0001658 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00097 = 0.000126 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.0639 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.0639 · 5 + 1.3 · 0.0639 · 5 + 0.01 · 5 = 0.785 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 0.785 · 2 · 365 · 10-6 = 0.001146 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.0639 · 5 + 1.3 · 0.0639 · 5 + 0.01 · 5 = 0.785 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.785 · 2 / 30 / 60 = 0.000872 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

27 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 2 2.00 2 5 5 5 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 5.2 17.1 0.2474 0.325  

2732 1 3.69 0.0527 0.0692  

0301 0.2 0.8 0.00906 0.01192  

0304 0.2 0.8 0.001473 0.001937  

0330 0.018 0.153 0.002056 0.0027  

 

Тип машины: Автобусы с системой впрыска особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 1 1.00 1 5 5 5 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.304 2.52 0.01694 0.01113  

2704 0.041 0.675 0.00443 0.00291  

0301 0.009 0.09 0.00048 0.000315  

0304 0.009 0.09 0.000078 0.0000512  

0330 0.01 0.081 0.000544 0.000357  

 

Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

365 1 1.00 1 5 5 5 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.45 0.261 0.002917 0.001916  

2732 0.06 0.09 0.000742 0.000487  

0301 0.09 0.47 0.002605 0.001712  

0304 0.09 0.47 0.000423 0.000278  

0328 0.01 0.063 0.000431 0.000283  

0330 0.018 0.04 0.000303 0.000199  

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

365 2 2.00 2 5 5 5 5 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.38 2.106 0.029 0.0381  

2704 0.045 0.567 0.0075 0.00985  

0301 0.009 0.072 0.000776 0.00102  

0304 0.009 0.072 0.000126 0.0001658  

0330 0.01 0.064 0.000872 0.001146  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.296257 0.376146 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 0.01193 0.01276 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

28 

 

 

углерод/ (60) 

2732 Керосин (654*) 0.053442 0.069687 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.012921 0.014967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0004306 0.000283 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.003775 0.004402 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0021 0.002432 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.012921 0.014967 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0021 0.002432 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0004306 0.000283 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.003775 0.004402 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.296257 0.376146 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.01193 0.01276 

2732 Керосин (654*) 0.053442 0.069687 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 

выбросов, а также предельно-допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе 

населённых мест приведены в таблице 1.2. 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

29 

 

 

Таблица 1-2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Костанайская область, Участок Бестюбинское 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.150254333 0.073791 2.2168 1.844775 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.024416667 0.0119909 0 0.19984833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.012097267 0.005413 0 0.10826 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.022108333 0.012097 0 0.24194 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.416257 0.427446 0 0.142482 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000000217 0.0000000941 0 0.0941 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0025 0.001026 0 0.1026 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  4 0.01193 0.01276 0 0.00850667 

 пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.053442 0.069687 0 0.0580725 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.06 0.02565 0 0.02565 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.0754333 2.36504404 23.6504 23.6504404 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.447583517 2.5242280341 25.9 26.4766749 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

30 

 

 

Ожидаемое физическое воздействия на окружающую среду 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к 

химическому загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке негативных 

антропогенных воздействий приобретает влияние физических факторов на биосферу. 

Последнее связано с изменением физических параметров окружающей среды, то есть с их 

отклонением от параметров естественного фона. В настоящее время наибольшее внимание 

привлекают изменения электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне 

промышленных объектов. 

Производственный шум 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам 

измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую 

интенсивность фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия 

шума. В соответствии с нормами для рабочих мест, в производственных помещениях 

считается допустимой шумовая нагрузка 80дБ. Поэтому при разработке технического 

проекта на строительство объекта эти требования учтены.  

Уровни шума должны быть рассмотрены исходя из следующих критериев: 

• Защита слуха. 

• Помехи для речевого общения и для работы. 

Нормы, правила и стандарты. 

ГОСТ 12.1.003-83 + Дополнение №1 "Система стандартов безопасности труда. Шум. 

Общие требования безопасности". 

№ 1.02.007-94 "Санитарные нормы допустимых уровней шума на рабочих местах". 

 

Звуковое давление 20 log (p/p0) в дБ, где:  

p – измеренное звуковое давление в паскалях  

p0 – стандартное звуковое давление, равное 2*10-5 

паскалей. 

Уровень звуковой мощности 10 log (W/W0) в дБ, где:  

W – звуковая мощность в ваттах 

W0 – стандартная звуковая мощность, равная 10-12 ватт. 

Допустимые уровни шума на рабочих местах. 

Предельно допустимые уровни звукового давления на рабочих местах и 

эквивалентные уровни звукового давления на промышленных объектах и на участках 

промышленных объектов приведены в таблице - Таблица 1-3. 

 

Таблица 1-3 Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах 
Рабочее место Уровни звукового давления в дБ с частотой 

 октавного диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 

уровни 

звук. 

давл. 

(дБ(A)) 

 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

Творческая деятельность; 

руководящая работа; 

проектирование и пункт 

оказания первой помощи. 

71 61 54 49 45 42 40 38 50 

Высококвалифицированная 

работа, требующая 

концентрации; 

административная работа; 

лабораторные испытания. 

79 70 63 58 55 52 50 49 60 

Рабочие места в 

операторных, из которых 

осуществляется 

визуальный контроль и 

83 74 68 63 60 57 55 54 65 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

31 

 

 

Рабочее место Уровни звукового давления в дБ с частотой 

 октавного диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 

уровни 

звук. 

давл. 

(дБ(A)) 

 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

телефонная связь; кабинет 

руководителя работ. 

Работа, требующая 

концентрации; работа с 

повышенными 

требованиями к 

визуальному контролю 

производственного 

процесса. 

91 83 77 73 70 68 66 64 75 

Все виды работ (кроме 

перечисленных выше и 

аналогичных) на 

постоянных рабочих 

местах внутри и снаружи 

помещений. 

95 87 82 78 75 73 71 69 80 

Допустимо для объектов и 

оборудования со 

значительным уровнем 

шума. Требуется снижение 

уровня шума. 

99 92 86 83 80 78 76 74 85 

Машинные залы, где 

тяжелые установки 

расположены внутри 

здания; участки, на 

которых практически 

невозможно снизить 

уровень шума ниже 85 

дБ(А); выпускные 

отверстия неаварийной 

вентиляции. 

        110 

Выпускные отверстия 

аварийной вентиляции. 

        135 

 

Для источников периодического шума на протяжении 8 часов используются 

следующие значения, эквивалентные 85 дБ(А):   

 
Время работы 

оборудования 

Максимальный уровень звукового давления при работе оборудования 

8 часов 85 дБ(A) 

4 часа 88 дБ(A) 

2 часа 91 дБ(A) 

1 час 94 дБ(A) 

Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при 

выполнении горнодобычных и горнотранспортных работ. В силу специфики работ уровни 

шума будут изменяться в зависимости от используемых видов техники и оборудования. 

На всех этапах проведения работ источниками шума будут являться, работающее 

оборудование, механизмы и автомобильный транспорт. 

Ожидаемые уровни шума от предполагаемых источников на участках работ 

представлены в Таблица 1-4. Уровни шума на различных расстояниях рассчитаны по 

графику 26 СНиП 11-12-77. 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

32 

 

 

Таблица 1-4 Уровни шума от различных видов оборудования и техники, 

применяемых при проведении работ 

Техника 

Уровень звука на 

расстоянии 1 м 

от оборудования, 

дБА 

Расстояние (м) 

10 50 100 500 1000 1500 2000 

Электрогенератор 100-500 кВт 92 88 77 72 58 52 44 - 

Грузовые автомобили: 

- двигатели мощностью 75-150 кВт; 
83 79 68 63 49 43 - - 

- двигатели мощностью 150 кВт и более 84 80 69 64 50 44 - - 

Водовозы, бензовозы 85 81 70 65 51 45 - - 

 

Что же касается персонала, непосредственно работающего с оборудованием и 

техникой, то согласно, Санитарных правил для снижения реальной вибрационно-шумовой 

нагрузки и профилактики ее неблагоприятного воздействия, работающие будут 

обеспечены средствами индивидуальной защиты - противошумные вкладыши (беруши), 

наушники, шлемы и каски, специальные костюмы. 

Реализация мероприятий по ограничению шумовой нагрузки на персонал, а также 

расположение административных и хозяйственно-бытовых объектов на значительном 

расстоянии от карьера позволит избежать негативного воздействия звука (шума) как на 

работающих, так и на персонал. 

Все виды техники и оборудования, применяемые при промышленной отработке 

месторождения не превышают допустимого уровня шума и не окажут значительного 

влияния на окружающую среду и население. 

Шум от автотранспорта 

Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с СП "Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам промышленности" Приказ Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 236. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 июня 2015 года № 

11259. Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее 

время, применительно к условиям строительных работ, составляют: грузовые автомобили 

с полезной массой свыше 3,5т создают уровень звука – 89 дБ(А); грузовые –дизельные 

автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 91 дБ(А). 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах различного 

назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда 

факторов, в том числе от технического состояния транспорта, дорожного покрытия, 

интенсивности движения, времени суток, конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков планируемых при проведении строительных 

работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. Использование 

автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, технических грузов и др. с 

учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных 

шумов – 80 дБ(А), а использование мероприятий по минимизации шумов при работах на 

месторождении, даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто 

при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К 

мероприятиям такого характера относятся: оптимизация и регулирование транспортных 

потоков; уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 

грузоподъемности; создание дорожных обходов; оптимизация работы технологического 

оборудования, дробильных установок, использование звукопоглощающих материалов и 

индивидуальных средств защиты от шума. 

Однако уже на расстоянии нескольких сотен метров источники шума не оказывают 

негативного воздействия на население и обслуживающий персонал. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

33 

 

 

Автотранспорт предприятия, используемый при промышленной площадке 

месторождения, не превышает допустимого уровня шума и не окажет значительного 

влияния на окружающую среду и население. 

Электромагнитные излучения 

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, 

космические лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные 

генераторы, трансформаторы, антенны, мониторы компьютеров и т.д. На предприятиях 

источниками электромагнитных полей промышленной частоты являются высоковольтные 

линии электропередач (ЛЭП), измерительные приборы, устройства защиты и автоматики, 

соединительные шины и др. 

На территории месторождения располагаются агрегаты, электрические сооружения, 

которые являются источниками электромагнитных излучений промышленной частоты. К 

ним относятся электродвигатели, электрооборудование горной техники и транспортных 

средств. Требования к условиям труда работающих, подвергающихся в процессе трудовой 

деятельности воздействиям непрерывных магнитных полей (МП) частотой 50 Гц 

устанавливаются нормативным документом СП "Санитарно-эпидемиологические 

требования к объектам промышленности" Приказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 236. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 3 июня 2015 года № 11259. 

Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух параметров - 

интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 

Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 

индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м 

(кратная величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, нТл). 

Индукция и напряженность МП связаны следующим соотношением: 

В = μ0   
.  Н, где 

μ0  =  4π  .  10-7 Гн/м – магнитная постоянная. Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) 

≈ 1,25 (мкТл). 

Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 

Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от 

времени пребывания персонала для условий общего (на все тело) и локального (на 

конечности) воздействия. 
 

Время пребывания 

(ч) 

Допустимые уровни МП, Н(А/м)/В(мкТл) 

Общем локальном 

≤ 1 1600/2000 6400/8000 

2 800/1000 3200/4000 

4 400/500 1600/2000 

8 80/100 800/1000 

 

Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП осуществляется 

путем проведения организационных и технических мероприятий. 

 

В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 

• размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки 

всех видов транспорта, машин и механизмов, предприятия по обслуживанию 

автомобилей, склады нефти и нефтепродуктов, автозаправочные станции; 

• устраивать всякого рода свалки; 

• устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, 

проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не 

занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ.  



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

34 

 

 

Используемые проектом электрические установки, устройства и электрические 

коммуникации, а также предусмотренные организационно-технические мероприятия 

обеспечивают необходимые допустимые уровни воздействия электромагнитных 

излучений на окружающую среду. 

Вибрация 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 

работе различных машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

1. транспортная; 

2. транспортно- технологическая; 

3. технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования, и в 

период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, 

следует отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые 

исключают или максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, 

резкими ускорениями и т.д.  Также для снижения вибрации необходимо устранение 

резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при 

тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

Все виды техники и оборудования, применяемые при отработке месторождения не 

превышают допустимого уровня вибрации и не окажут значительного влияния на 

окружающую среду и население. 

Радиация 

Биологическое воздействие ионизирующего излучения заключается в том, что 

поглощённая электроэнергия расходуется на разрыв химических связей и разрушение 

клеток живой ткани. Облучение кожи в зависимости от величины дозы вызывает ожоги 

разной степени, а также перерождение кровеносных сосудов, возникновение хронических 

язв и раковых опухолей со смертельным исходом через 3-30 лет. Смертельная доза 

излучения 600-700 Р. Так называемая «смерть под лучом» наступает при дозе около 200 

Кр. Облучение может иметь генетические последствия, вызывать мутации. При дозах 

внешнего облучения не более 25 бэр никаких изменений в организмах и тканях человека 

не наблюдается. При внутреннем облучении опасны все виды излучения, так как они 

действуют непрерывно на все органы. Внутренне облучение, вызванное источниками, 

входящими в состав организма или попавшими в него с воздухом, водой или пищей, во 

много раз опаснее, чем внешнее.  

Главными источниками ионизирующего излучения и радиоактивного загрязнения 

являются предприятия ядерного топливного цикла: атомные станции (реакторы, 

хранилища отработанного ядерного топлива, хранилища отходов); предприятия по 

изготовлению ядерного топлива (урановые рудники и гидрометаллургические заводы, 

предприятия по обогащению урана и изготовлению тепловыделяющих элементов); 

предприятия по переработке и захоронению радиоактивных отходов (радиохимические 

заводы, хранилища отходов); исследовательские ядерные реакторы, транспортные ядерно-

химические установки и военные объекты.  

При рассматриваемых работах не предусматривается использование источников 

радиоактивного заражения. Таким образом, влияние радиоактивного загрязнения на 

окружающую природную среду и здоровье населения исключается. 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам территории находились в пределах 0,15-0,18 мкЗв /ч и не превышали 

естественного фона. (Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды РК). 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

35 

 

 

Ожидаемое воздействие на водные ресурсы 

Обеспечение питьевой водой основного лагеря и передвижных отрядов будет 

производиться путем закупки бутилированной воды в торговой сети. Техническое 

водоснабжение будет осуществляться привозной водой. 

Проектом предусматривается размещение полевого лагеря и площадок производства 

работ за пределами водоохранных зон и полос водоемов. Заложение геологоразведочных 

скважин и выбор размещения буровых площадок будут произведены по результатам 

рекогносцировочных и поисковых работ. 

По информации РГУ «Тобол-Торгайская бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов» на территории планируемых 

геологоразведочных работ расположен водный объект – р. Ирдынь. 

Расход воды на хозяйственно-питьевые и технические нужды представлен в таблице 

Таблица 1-5. 

Баланс водопотребления может быть откорректирован после выполнения этапа 

рекогносцировочных работ до получения необходимых разрешений на водопользование. 

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривается. В лагере 

используется биотуалет с последующим вывозом стоков на очистные сооружения.  

Распорядок работы буровой и опытной бригад регламентируется графиком, 

разрабатываемым мастером с последующим утверждением начальником участка. 

Механиком разрабатывается график планово-предупредительного ремонта, с 

утверждением главным инженером предприятия. Контроль за выполнением ППР 

осуществляется начальником участка. Средние и капитальные ремонты проводятся на 

базе предприятия, где имеются механические мастерские, текущие и мелкие ремонты на 

месте производства работ. Профилактическое обслуживание техники и оборудования 

производится бригадой ППР два раза в месяц. Буровая техника, автотранспорт 

оборудуются специальными металлическими поддонами, исключающими утечки и 

проливы ГСМ на почву и предотвращающие загрязнение подземных вод 

нефтепродуктами.  

Принятые проектные решения в полной мере обеспечивают охрану водных ресурсов 

от засорения и истощения. 

Определение воздействия на поверхностные и подземные воды при проведении 

геологоразведочных работ выполнено на основании методологии, рекомендованной в 

«Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду». 

Определение значимости воздействия на поверхностные воды  

Компонент

ы 

природной 

среды 

Источник 

и вид 

воздействия 

Пространстве

нный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивно

сть 

воздействия 

Значимос

ть 

воздейст

вия в 

баллах 

Категори

я 

значимос

ти 

воздейст

вия 

Поверхнос

тные воды 

Физическое и 

химическое 

воздействие на 

донные осадки 

- - - - - 

Физическое и 

химическое 

воздействие на 

водную 

растительность и 

ихтиофауну 

- - - - - 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

36 

 

 

Компонент

ы 

природной 

среды 

Источник 

и вид 

воздействия 

Пространстве

нный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивно

сть 

воздействия 

Значимос

ть 

воздейст

вия в 

баллах 

Категори

я 

значимос

ти 

воздейст

вия 

Воздействие на 

гидрологический 

режим рек 

- - - - - 

Подземные 

воды Бурение 

разведочных 

скважин 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковрем

енное 

воздействи

е 

1 

Незначител

ьное 

воздействие 

1 

 

 

1 

Низкая 

значимос

ть 

Результирующая значимость воздействия Низкая значимость 

Намечаемая деятельность вредного воздействия на качество поверхностных и 

подземных вод не окажет. Общее воздействие проектируемых работ на водную среду 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

37 

 

 

Таблица 1-5 Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевого и производственного водоснабжения 

№ 

п/

п 

Наименование 

водопотреблени

я 

Ед. 

изм. 
Обоснование норм расхода 

Кол-во 

ед. 

измерени

я 

Норма 

расхода 

воды на 

ед. 

измерения

, м3 

Кол-во 

рабочи

х дней 

Водопотреблени

е 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

ы
е 

п
о

те
р

и
, 

м
3
/г

о
д

 

О
б

о
р

о
тн

о
е 

в
о

д
о

сн
аб

ж
ен

и
е,

 

м
3

/г
о

д
 

В
о

д
о

о
тв

ед
е
н

и
е 

в
 

к
ан

а
л
и

за
ц

и
ю

, 

м
3
/г

о
д

 

м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 6   7 

1 

Унитаз со 

смывным 

бачком 

(биотуалет) 

шт. CП РК 4.01-101-2012 (Приложение Б1, таблица В1) 2 0,083 144 0,17 23,90 - - 23,90 

2 

Технические 

нужды (вода 

применяемая на 

приготовление 

бурового 

раствора) 

  Рабочий проект  м 0,01 144 0,88 127,06 - 
127,0

6 
- 

3 
Питьевые 

нужды 

1 

чел. 
Рабочий проект  12 0,05 144 0,60 86,40 - - 86,40 

4 Общепит 
блю

д 
СП РК 4.01-101-2012 (SUB3Приложение В, таблица 

В1) 
8 0,012 108 0,10 10,37 

10,3

7 
- - 

  ИТОГО м3         1,65 237,36 
10,3

7 

127,0

6 

110,3

0 

  ВСЕГО           1,65 237,36 
10,3

7 

127,0

6 

110,3

0 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

38 

 

 

Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 

По информации Костанайской областной территориальной инспекции лесного 

хозяйства и животного мира, согласно представленных  Вами в  координатах, имеются 

земли государственного лесного фонда квартал 122, выдел 4, площадь-6,0 га., тип леса – 

кустарники, состав 10 ТВ Семиозерного лесного учреждения Костанайской области.   

Также, расположено охотничьее хозяйство «Имановское» закрепленный за 

пользователем ТОО «МТК Арлан».  

 Согласно представленным учетным данным охотпользователя, на данной 

территории обитают и встречаются во время миграции краснокнижные виды птиц как 

лебедь кликун, журавль красавка, степной орел и стрепет. 

Растительный мир на участках проведения работ представлен степным 

разнотравьем, кустарниковой и немногочисленной древесной растительностью.  

На территории поисковых геологоразведочных работ редких, исчезающих и особо 

охраняемых видов растений, внесенных в Красную книгу Казахстана согласно открытых 

источников не имеется. Ценные породы деревьев в пределах участка отсутствуют. В 

пределах рассматриваемой территории нет особо охраняемых природных объектов, 

заповедников, национальных парков. 

Большую часть рассматриваемой площади занимают пашни и пастбища, где 

выращиваются преимущественно зерновые и коромовые культуры. Пастбища в основном 

представлены Преобладающими компонентами таких угодий являются злаки (Stipa 

capillata, S. sareptana, Festuca valesiaca) и полукустарнички (Artemisia lerchiana, A. 

pauciflora, Camphorosma monspeliaca, Atriplex сапа), т.е. естественная растительность 

исторически сложившаяся на данном участке отсутствует. 

Воздействие на растительность при проведении геологоразведочных работ можно 

разделить на две группы – уничтожение растительности и разрушение почвенного 

растительного покрова при выполнении подготовительных работ (расчистке дороги, 

подготовке площадок под буровые установки) и воздействие на растительность 

посредством выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду. 

Размещение буровых площадок будет осуществляться таким образом, чтобы 

исключить вырубку деревьев при их наличии. Как показал опыт проведения буровых 

работ, восстановление растительности происходит за короткий период, в течение 2-3 лет 

нарушенный участок полностью зарастает травами и кустарниками. Таким образом, 

воздействие на растительность в период проведения геологоразведочных работ будет 

незначительным.  

Влияние, оказываемое на растительную среду в результате проведения 

геологоразведочных работ, связано с воздействием на растительность при выполнении 

земляных, буровых работ, доставке грузов. Ввиду кратковременности воздействия на 

почвенно-растительный слой, воздействие на растительность оценивается как весьма 

слабое. 

Определение значимости физических факторов воздействия на растительность 

выполнено на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

  



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

39 

 

 

Определение значимости воздействия на растительность 

Компонент

ы 

природной 

среды 

Источник 

и вид 

воздействия 

Пространствен

ный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивно

сть 

воздействия 

Значимос

ть 

воздейст

вия в 

баллах 

Категори

я 

значимос

ти 

воздейст

вия 

Растительн

ость 

Физическое 

воздействие 

на 

растительн

ость суши 

Локальное 

воздействие 

1 

Средней 

продолжительн

ости 

2 

Незначитель

ное 

воздействие 

1 

 

 

2 

Низкая 

значимос

ть 

Результирующая значимость воздействия 
Низкая 

значимость 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на растительность 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 

 

Мероприятия по охране почвенного и растительного покрова 

Мероприятия по охране почвенного и растительного покрова в процессе 

реализации намечаемой деятельности включают два основных вида работ: 

− реализация мер по организованному сбору образующихся отходов, 

исключающих возможность засорения земель - выполняется в течение всего 

периода работ; 

− движение техники и выбор участков бурения необходимо предусматривать 

по существующим полевым работам и местам минимального скопления 

растительности 

− восстановление нарушенного почвенного покрова и приведение территории 

в состояние, природное для первоначального или иного использования 

(техническая рекультивация) - выполняется по окончанию работ. 

Воздействие на животный мир  

Видовой состав и размеры популяций животного мира тесно связаны с характером 

растительности на рассматриваемой территории, кормовой базой, состоянием водотоков и 

водоемов, рельефом местности. 

Негативное воздействие на животный мир при реализации намечаемой 

деятельности в целом будет связано с техническими мероприятиями: работой техники, 

нарушением почвенного покрова, присутствием персонала на территории, шумовыми 

эффектами, отпугивающими животных и др. 

Можно выделить следующие группы воздействия на животный мир: 

- механическое воздействие, выражающееся в изъятии земель, нарушении 

почвенного покрова при проведении работ; 

- физическое воздействие в виде повышенного шумового фона от работающих 

агрегатов и машин, увеличения интенсивности движения автотранспортных средств – 

«факторы беспокойства». 

Механическое воздействие. Планируемая деятельность может привести к созданию 

новых местообитаний (различные насыпи, канавы и т.д.), которые будут способствовать 

проникновению и расселению ряда видов животных на освоенную территорию. 

Что касается преобразований местообитаний, то для одних видов они могут быть 

отрицательными, для других положительными. Так, создание насыпей, валов, дорог, 

канав, траншей и т.д. на относительно ровных участках ландшафта для таких животных 

как тушканчики, будет иметь негативное значение. Для сусликов такие изменения, 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

40 

 

 

обычно, имеют положительное значение, и после завершения работ подобные стации 

могут играть важную роль в расселении и расширении ареалов указанных животных. 

Нарушение почвенного покрова будет иметь место при организации буровых 

площадок. 

Физическое воздействие. Основным, негативно влияющим на состояние животного 

мира процессом, является «фактор беспокойства», вызванный присутствием работающей 

техники и людей. По мере уменьшения фактора беспокойства можно ожидать 

возвращение животных и восстановление их численности. 

Физические факторы могут негативно сказываться на средних и крупных видах 

наземных позвоночных. Во многих случаях это является даже положительным фактором, 

т.к. заставит животных держаться на безопасном расстоянии от объектов и персонала, 

работающего на объектах. 

Смертность животных может иметь место в результате повышения интенсивности 

транспортного движения. Жертвами движущихся автомобилей зачастую становятся 

грызуны, пресмыкающиеся, насекомоядные. 

Согласно, выкопировки приведенной в приложении 5 настоящего проекта 

большую часть рассматриваемой площади занимают пашни и пастбища, т.е. на данной 

площади уже вытеснены животные раннее обитавшие на данном участке, в виду этого 

воздействие на животный мир будет незначительным. 

Воздействие на животный мир физических факторов в период поисково-оценочных 

работ можно оценить по пространственному масштабу как локальное, по временному 

масштабу как продолжительное, по интенсивности воздействия как незначительное. 

Определение значимости воздействия намечаемой деятельности на животный мир 

выполнено на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

Определение значимости воздействия на животный мир 

Компонен

ты 

природно

й среды 

Источник 

и вид 

воздействи

я 

Пространствен

ный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивнос

ть 

воздействия 

Значимос

ть 

воздейств

ия в 

баллах 

Категори

я 

значимос

ти 

воздейств

ия 

Животны

й мир 

Физически

е факторы 

Локальное 

воздействие 

1 

Продолжительн

ое 

3 

Незначитель

ное 

воздействие 

1 

 

 

3 

Низкая 

значимос

ть 

Механичес

кое 

воздействи

е 

Локальное 

воздействие 

1 

Средней 

продолжительн

ости 

2 

Незначитель

ное 

воздействие 

1 

 

 

4 

Низкая 

значимос

ть 

Результирующая значимость воздействия 
Низкая 

значимость 

На основании вышеизложенного, общее воздействие намечаемой деятельности на 

животный мир оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 

 

Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир 

Мероприятия по охране и предотвращению ущерба животному миру могут в 

значительной степени снизить неизбежное негативное воздействие. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира в период поисково-

оценочных работ должны быть предусмотрены следующие мероприятия: 

• максимальное сохранение почвенно-растительного покрова; 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

41 

 

 

• не допускать привлечения, прикармливания или содержания животных на 

производственных участках; 

• строгое соблюдение технологии производства; 

• поддержание в чистоте прилежащих территорий; 

• контроль скоростного режима движения автотранспорта (менее 50 км/час) 

с целью предупреждения гибели животных; 

• инструктаж рабочих и служащих, занятых производством, о 

недопустимости охоты на животных, бесцельном уничтожении 

пресмыкающихся и т.д. 

Выполнение перечисленных мероприятий позволит значительно снизить 

негативное воздействие на животный мир. 

 

Ожидаемые отходы производства и потребления 

В процессе намечаемой производственной деятельности на промышленной 

площадке предприятия предполагается образование отходов производства и отходов 

потребления, всего 3 наименования, в том числе: 

− Опасные отходы – не образуются 

− Неопасные отходы: лом черных металлов, твердо-бытовые отходы, обтирочный 

материал (ветошь); 

− Зеркальные отходы – не образуются. 
 

Описание системы управления отходами 
 

Таблица 1-6 – Система управления отходами производства и потребления 
 Обтирочный материал (ветошь) 15 02 03 

1 Образование: 
В результате протирки технологического 

оборудования и автотранспорта 

2 Сбор и накопление: 
Собирается и накапливается в 

металлический ящик  

3 Идентификация: 
Пожароопасные, нерастворимые в воде, химически 

неактивные отходы 

4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 

5 Паспортизация: 
Согласно классификатору отходов, отход принадлежит 

к неопасным отходам. Паспорт не разрабатывается 

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается 

7 Транспортирование: 
По мере накопления передается специализированным 

организациям по договору 

8 
Складирование (упорядоченное 

размещение): 
Складирование в металлическом ящике 

9 Хранение: Временное в металлическом ящике 

10 Удаление: 
Передается на утилизацию специализированным 

предприятиям 
 Лом черных металлов 12 01 13 

1 Образование: В результате проведения буровых работ 

2 Сбор и накопление: 
Собирается и накапливается в 

Металлическую емкость 

3 Идентификация: 
Твердые. Неоднородные. Нетоксичные. Не 

пожароопасные отходы 

4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 

5 Паспортизация: 
Согласно классификатора отходов, отход принадлежит 

к неопасным отходам. Паспорт не разрабатывается 

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

42 

 

 

7 Транспортирование: 

Автотранспортом или вручную транспортируются в 

емкость, по мере накопления вывозятся в пункты 

приема металлолома 

8 
Складирование (упорядоченное 

размещение): 

Складирование не производится, вывозится в пункты 

приема металлолома 

9 Хранение: Временное в емкости для хранения металлолома 

10 Удаление: Вывозится в пункты приема металлолома 
 Твердые бытовые отходы 20 03 01 

1 Образование: 

Территория участка поисковых геологоразведочных 

работ 

В результате жизнедеятельности и непроизводственной 

деятельности персонала предприятия 

2 Сбор и накопление: Собирается и накапливается в емкость 

3 Идентификация: 
Твердые, неоднородные, нетоксичные, не 

пожароопасные отходы 

4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 

5 Паспортизация: 
Согласно классификатора отходов, отход принадлежит к 

неопасным отходам. Паспорт не разрабатывается 

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается 

7 Транспортирование: 
Вручную транспортируются в контейнер, по мере 

накопления вывозятся на полигон ТБО  

8 
Складирование (упорядоченное 

размещение): 
Размещение на полигоне ТБО  

9 Хранение: Временное в контейнере  

10 Удаление: Захоронение на полигоне ТБО  

 

Расчёт объёмов образования отходов 

Объем труб, используемых для обсадки скважин, зависит от геологических 

условий и принят по опыту прошлых лет в количестве 25 т. Образование металлолома 

происходит при извлечении обсадных труб (норма образования 2%) в объеме 0,5 т в год.  

 

Расчет объема образования ТБО  

              Расчет объема образования твердых бытовых отходов проводится согласно РНД 

03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования и размещения отходов производства». 

 Объем образования твердых бытовых отходов определяется по формуле: 
 

Мтбо = p × m - Qy - Qr, м3/год 
 

где p - годовая норма образования отходов на одного сотрудника, м3/чел 

 Значение показателя принято равным 1.06  м3/чел 
, как для 

предприятия 
 расположенного в благоустроенном секторе 

 
 m - количество сотрудников работающих на предприятии, чел. Согласно 

 данным предоставленным предприятием количество сотрудников составляет: 
 30 человек. 

 
 Qy - годовое количество утилизированных отходов, м3/год. 

На предприятии утилизацию отходов не производят 
Qy 

= 
0 м3/год 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

43 

 

 

 Qr - годовое количество сожженных отходов, м3/год. 

На предприятии сжигание отходов не производят 
Qr 

= 
0 м3/год 

 
 тогда объем образования твердых бытовых отходов будет составлять 

 

Мтбо 

=  
1.06 × 30 - 0 - 0 = 31,8 м3/год 

 
 С учетом того, что плотность отходов ro в неуплотненном состоянии равна 

0.3 т/м3 масса ежегодного образования ТБО будет составлять М = ro × Mтбо 
 

М = 0.3 × 31,8 = 9,54 т/год 

Так как, период строительства будет составлять по 6.0 месяца то количество образования ТБО 

составит: 

Объем образования отходов составит: 
 М = 4,77 т/год               

 

Расчет объема образования обтирочного материала (ветоши) 

В процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков и машин 

образуется обтирочный материал (ветошь). Расчет объема образования обтирочного 

материала на предприятии производится согласно "Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" Приложение 

№16  к приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 

2008г. № 100-п    

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

(Mo , т/год), норматива содержания в ветоши масел (M ) и влаги ( W): 

 

        ,т/год 
  

где М=  0.12 × Мо               

  W=  0.15 × Мо               

  Mo - по данным предприятия составит 0.015 т/год   
 

 Объем образования обтирочвного материала составит: 
                            

  N= 0.015 + ( 0.12 × 0.015 ) + ( 0.15 × 0.015 ) 
                            

 N= 0.01905 т/год            

                            
 

Наименование образующегося отхода 

Годовой объем 

образования, т/год 

  

Обтирочный материал (ветошь) 0.0191 

Буровой шлам по окончании работ используется при рекультивации буровых 

площадок.  

 
Нормативы размещения отходов производства и потребления 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

44 

 

 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3  

Всего  5,2891 

в т.ч. отходов производства  0,5191 

отходов потребления  4,7700 

Опасные отходы     

Не образуются  0,0000 

Не опасные отходы     

ТБО  4,7700 

Лом черных металлов  0,5000 

Обтирочный материал (ветошь)  0,0191 

Зеркальные отходы     

Не образуются  0,0000 

 

Ожидаемое воздействие на геологическую среду (недра) 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении с 

другими составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, 

определяющими специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых 

являются: 

− необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и 

частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды после их 

нарушений можно говорить с определённой дозой условности лишь по отношению к 

подземным водам, частично почвам. 

− инерционность, т. е. способность в течение определённого времени 

противостоять действию внешних факторов без существенных изменений своей 

структуры и состояния. 

− разная по времени динамика формирования компонентов – полихронность. 

Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет 

находится, в равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, газовая 

компонента более динамична, промежуточное положение занимают почвы. 

− низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по 

сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве 

различных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным 

образом меняющие её свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране 

недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств 

энергетического состояния верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, 

оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

По завершении горных работ территория участка разведки будет рекультивирована 

почвенный слой будет восстановлен.  

 

Краткое описание проектных решений 

Основной задачей разведочных работ является получение достоверных данных для 

достаточно надежной геологической, технологической и экономически обоснованной 

оценки промышленного значения месторождения с разработкой ТЭО промышленных 

кондиций и выполнением подсчета запасов промышленных руд по категориям С1 и С2. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

45 

 

 

Для решения задачи первой стадии настоящим планом предусмотрено проведение 

следующих основных видов геологоразведочных работ: 

-  подготовительный период и проектирование;  

-  предполевая подготовка и организация полевых работ;  

- топографо-геодезические работы (тахеометрическая съемка масштаба 1:10000 и 

привязка горных выработок, выноска проектных поверхностных скважин);  

- поисковые маршруты; 

- геофизические профильные работы (магниторазведка шагом 25 м; электроразведка 

методом ВЭЗ-ВП шагом 50 м; гравиразведка шагом 50 м); 

 - бурение разведочных скважин; 

 - керновое опробование;  

 - лабораторные исследования;  

 - камеральная обработка материалов.  

 

Подготовительный период и проектирование 

В подготовительный период предусматривается сбор, изучение и обобщение 

фондовых и архивных материалов ранее проведенных геологических и геофизических 

работ по месторождению и по площади геологического отвода с составлением 

компьютерной базы данных. По результатам этих работ будет выполнено составление, 

утверждение и согласование проекта разведочных работ. Кроме того, в этот период будут 

выполнены работы по рекогносцировке площади рудопроявлений и приобретению 

необходимых топооснов и геологических материалов. 

При составлении геолого-методической и технической части плана разведки 

геологоразведочных работ проводился сбор и обработка материалов геолого-съемочных, 

региональных тематических, прогнозных и поисковых работ. На основании анализа 

имеющейся информации, инструктивных требований и рекомендаций разработана 

методика поисково-оценочных работ, определены виды и рассчитаны объемы работ, 

обеспечивающие выполнение геологического задания. Составлен текст Плана, проектные 

карты, схемы, разрезы. В соответствии с геолого-методической и технической частью 

составлен сметно-финансовый расчет проектируемых ГРР, включающий расчет общей 

сметной стоимости и стоимости работ для формирования Рабочей программы. 

В предполевой период до начала проектных работ проводятся следующие 

мероприятия: 

- сбор и переинтерпретация геологических, геохимических, геофизических и др. 

материалов с целью конкретизации объектов проведения поисковых работ; 

- комплексный анализ и интерпретация собранных материалов данных; 

- определение видов и объемов исследований по конкретным исполнителям 

(подрядчикам) в соответствии с тендерами, заключение соответствующих договоров, 

решение других вопросов методического плана. 

 

Предполевая подготовка и организация полевых работ 

Закуп всех видов проектируемых поисковых и оценочных геологоразведочных работ 

будет проводиться в соответствии Кодексам Республики Казахстан «О недрах и 

недропользовании». Организацию круглогодичных полевых работ будет осуществлять 

ТОО «ARES PROJECT» на основе договоров с подрядчиками, собственными силами 

будут проводиться буровые, полевые топогеодезические и частично маршрутные работы, 

полная камеральная обработка геологических материалов с подсчетами запасов и 

ресурсов. 

Для проживания работников будет арендоваться жилье в ближайшем населенном 

пункте. Работников до участка и обратно будет доставляться на автотранспорте УАЗ.  



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

46 

 

 

Буровые работы будут выполняться круглосуточно, остальные полевые работы - в 

светлое время суток; без выходных дней, вахтовым методом. Полевая камеральная 

обработка будет вестись на полевой базе партии.  

Малые ремонты транспортных средств и оборудования будут выполняться на базе 

ТОО «ARES PROJECT». 

В качестве силовой установки предусматривается дизельный двигатель 

(электростанция). 

Связь между базовым лагерем и базой предприятия осуществляется по спутниковым 

и сотовым телефонам. 

Период проведения полевых работ по Плану разведки – 6 лет. Параллельно с 

комплексом полевых работ будет проводиться текущая камеральная обработка 

получаемых материалов и лабораторные исследования горных пород и руд.  

Цели и задачи настоящих поисковых работ, методика их выполнения и объёмы 

ориентированы на выявление в пределах проектной площади промышленно-ценных 

объектов – руд цветных и благородных металлов. 

В первую очередь, на всей проектной площади будут выполнены 

рекогносцировочные маршруты с целью определения возможных мест заложения 

скважин, обследования известных рудных точек и зон минерализации, геохимического 

опробования. Основным методом поисков и оценки редкометальных руд, в пределах 

перспективных участков, будет колонковое бурение заверочные скважины с 

сопутствующими работами (геологическое обслуживание и опробование). 

 

Топографо-геодезические работы 

Для обеспечения инструментальной привязки всех проектных и ранее пройденных 

выработок (канав, скважин), построение разведочных планов и разрезов, а также 

составления геологической карты рудопроявлений. Проектом предусматривается 

выполнение тахеометрической съемки масштаба 1:10 000.  

 

Поисковые маршруты 

На участке Бестюбинское поисковые маршруты предусматриваются пройти по всей 

площади с целю нахождения и привязки старых горных выработок и скважин. 

Маршрутные работы позволят уточнить места заложения проектных скважин.  

Целью проведения поисковых геологических маршрутов является составление 

геологических карт рудопроявлений в масштабе 1: 2 000. 

Геологические маршруты будут проводиться с целью решения конкретных 

вопросов, возникших в процессе подготовительных полевых работ и составления 

крупномасштабных геологических карт, а именно: 

- обнаружение и привязка буровых скважин, пройденных предшественниками; 

- поиски и прослеживание – оконтуривание выявленных рудоносных зон; 

- картирование геологических границ и структур; 

- увязка интрузивных и стратиграфических комплексов; 

- определение мест заложения скважин. 

Поисковые маршруты будут ориентированы вкрест простирания пород и согласных 

с ними зон скарнирования. 

В процессе проведения поисково-съемочных маршрутов, помимо изучения 

геологического строения участка, будет уделено внимание инженерно-геологическому 

строению площади работ, а также экологическим и гидрогеологическим условиям. 

При проведении поисковых маршрутов также будет выполнена металлометрическая 

съемка для определения ореолов распространения полезных компонентов (золото, медь, 

цинк, свинец).  



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

47 

 

 

Металлометрическая съемка будет выполнена по сети 100х20 (100 метров между 

профилями и 20 метров между точками). Каждая точка будет опробоваться на глубине 50 

см. Закопуша будет закапываться лопатой, со дна закопушки будет отбираться проба, 

массой 200 гр. Каждая проба будет упаковываться в отдельный мешочек и подписываться, 

соблюдая сквозную нумерацию.  

 

Геофизические работы 

Магниторазведка 

Магниторазведка предусматривается для выявления зон скарнирования, 

окварцевания, тектоники и контактов интрузий с вмещающими породами с чем обычно 

связано рудная минерализация. 

Проектируется применение площадной картировочно-поисковой магнитной съемки 

масштаба 1:10 000 средней точности и последующая детализация результатов 

высокоточной магнитной съемкой масштаба 1:2 000. Все работы будут выполняться 

высокоточными штатными приборами. 

Предусмотренная проектом магнитная съемка будет производиться по 

предварительно инструментально разбитой сети 200×10м. Расстояние между профилями 

200 м, между пикетами 10 м. Ориентировка профилей с юга на север. С детализацией по 

сети 20х50 м. 

Всего предусматривается выполнить объем магниторазведки: 

- Картировочно-поисковой 9 км2, с учетом контроля (5%). 

- Детализационной 3 км2, с учетом контроля (5%). 

Магнитометрические наблюдения будут выполнены магнитометрами ММ-61, 

имеющими чувствительность 0.1 нТл. Регистрация магнитного поля, данные по привязке 

(№ профиля, пикета), время наблюдений осуществляется в цифровом виде в память 

магнитометра с последующей трансляцией данных через адаптер на компьютер. 

Контроль оценки качества магнитометрических измерений будет проведен по 

независимым контрольным наблюдениям, который будет выполнен в объеме не менее 1%. 

Точность определения аномалий магнитного поля ± 5 нТл. Для достижения заданной 

точности предусматривается регистрация вариаций геомагнитного поля на протяжении 

всего времени съемки. 

Камеральная обработка магниторазведочных работ проводится в полевой и 

камеральный периоды. В полевой период обобщаются все полевые материалы. 

В камеральный период выполняется качественная и количественная интерпретация 

полученных материалов, конкретных числовых параметров для локальных 

аномалиеобразующих объектов. Для осуществления интерпретации привлекаются 

имеющиеся данные по физ. свойствам пород участков. Будет построена карта 

геологической интерпретации геофизических полей участков работ.  

Гравиразведка 

Гравиразведочные измерения будут проводится в пешем варианте по 

предварительно разбитой сети гравиметром SCINTREX CG-5 Autograv. Эффективность 

гравиразведки, как разведочного метода обусловлена тем, что плотностные 

неоднородности в геологических средах находят свое отражение в гравитационном поле. 

Цель поисковых съемок -выделение локальных структур, которые могут содержать 

полезные ископаемые, детальные съемки выполняют с целью изучения отдельных 

локальных структур. Данные детальной съемки могут использоваться для расчета 

глубины залегания и геометрии локальных структур. Гравиметрическая съёмка 

проводится по однократной методике с учетом рекомендаций «Методического 

руководства по проведению гравиметрических исследований при геологоразведочных 

работах. Астана, 2008 год». Учитывая высокую точность гравиметра CG-5 и линейность 

величины сползания нуль-пункта, работы выполняются без разбивки опорной сети по 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

48 

 

 

площади работ. Для учета смещения нуль-пункта проводится ежедневный учёт его 

сползания на опорной точке, выбранной перед началом полевых работ около полевого. 

Необходимые поправки в наблюдённые значения определяются по сопоставлению 

разности значений силы тяжести на опорной точке, полученных перед началом 

ежедневного рейса утром и после его завершения вечером. Регистрация данных 

повторяется в случае слишком высокого уровня внешних шумов (помех). Уровень помех 

оценивается непрерывно во время съёмки, чтобы гарантировать корректное выполнение 

измерений. Временной режим измерений с гравиметром также оперативно 

корректируется по ходу маршрута в зависимости от конкретного уровня ветровых помех. 

При выполнении измерений автоматически осуществляется учет микросейсм, лунно-

солнечных возмущений, анализ которых производиться непосредственно при выполнении 

измерений (уровень шумов) и статистической обработке результатов измерений. 

Ветровые помехи ослабляются в 2-4 раза ветрозащитными щитками. Для контроля 

стабильности работы гравиметра в течении дня используются промежуточные ОГП. 

 

Электроразведка 

Электроразведочные работы планируется проводить в модификации профильных 

зондирований вызванной поляризации и сопротивлений с установкой диполь-диполь 

(ДЭЗ-ВП). В наблюдениях поляризуемости и сопротивлений проводятся измерения 

напряжения на приемных диполя потенциальных электродов, возникающих вследствие 

подачи тока в землю через питающие электроды. Электроразведочная система включает в 

себя генератор, являющийся источником питания трансмиттера, который подает ток в 

землю через питающую линию и электроды, приемную линию, состоящую из диполей с 

потенциальными электродами и приемник (ресивер), который измеряет электрические 

потенциалы. Во временном аппаратурном режиме, который будет использоваться, 

трансмиттер подает прямоугольный импульс частотой 1/8 герца, а приемник производит 

регистрацию после достижения синхронизации с питающим током. Потенциалы для 

вычисления сопротивлений измеряются в рабочем интервале трансмиттерного импульса, а 

спад потенциалов по кривой разряда при нулевом токе трансмиттера.  

Для выполнения геофизических работ планируется следующая аппаратура  

системы ВП: 

- «16 channel GDD IP Receiver Model GR*8-32» производства «Instrumentation GDD Inc»., - 

16-канальный ресивер ВП/Сопротивлений производства Канадской компании 

«Instrumentation GDD»; 

- GTT-30 Transmitter TX – трансмиттерпроизводства «Zonge Engineering and Research 

Organization, Inc»; 

- Генератор 30 КВт производства «Zonge Engineering and Research Organization, Inc». 

Профильные зондирования ВП/Сопротивлений будут проведены с применением 

многоэлектродной установки диполь-диполь, включающей питающий диполь (АВ) и 

приемную линию, состоящую из 8-10 приемных диполей. В качестве питающих 

заземлений будут использованы металлические алюминиевые листы, укладываемые в 

предварительно вырытые и залитые водой ямы и/или стержней из нержавеющей стали. В 

качестве приемных электродов будут использованы неполиризующиеся керамические 

электроды с раствором медного купороса. При выполнении профильных зондирований 

будет использоваться электронная расстановка, включающая питающую линию, 

состоящую из заземлений А и В, разнесенных на расстоянии от 300 до 1000метров, в 

зависимости от детальных работ и шага съемки; приемную линию, состоящую из 8-10 

приемных диполей размерами от 25 до 100 и 200 метров, в зависимости от детальности 

работ и шага съемки. Расстояние от питающего электрода первого приемного электрода 

изменяется от 25 метров, для съемки шагом 25 метров, до 100 метров при съемке шагом 

100 метров. Полная длина приемной линии составляет 1600 метров. При выполнении 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

49 

 

 

зондирования на каждом пикете профиля будет выполняться серия замеров, состоящая из 

20-50 циклов подачи и выключения разнополярных прямоугольных импульсов. 

Длительность такого импульса составляет 2 секунды, интервал между импульсами тока, в 

пределах которого осуществляется регистрация процесса спада потенциала ВП, 

составляет 2 секунды. В процессе выполнения серии циклических замеров, в процессоре 

прибора осуществляется их осреднение. Процесс стабилизации замеров контролируется 

визуально на экране переносного компьютера соединенного с ресивером (приемником) 

ВП. При необходимости, если процесс стабилизации замеров в цикле не является 

устойчивым, что контролируется по величинам абсолютных погрешностей по каждому 

приемному диполю, оператором будут выполняться дополнительные циклы замеров на 

данной точке (пикете). 

Приемник ВП имеет блок памяти для цифровой записи многопараметрических 

данных, что обеспечивает высокую производительность геофизических наблюдений и 

быстрый переход к компьютерной обработке измерений. Интервал регистрации после 

выключения тока находится в пределах нулевой фазы токовой пульсации и включает 20 

временных окон. Значение поляризуемости вычисляется в процессоре прибора как 

средневзвешенное по 20 временным окнам. Единицей измерения поляризуемости – мВ/В. 

Замер потенциалов на приемных диполях во время пропускания тока используется для 

последующего вычисления кажущихся сопротивлений.  

При производстве электроразведочных работ осуществляется контроль в объеме, 

предусмотренном договором. При отработке электроразведочных профилей 

осуществляется взятие повторных замеров, когда работы на профиле прерываются с тем, 

чтобы быть продолженными на следующий день или после обеденного перерыва. При 

этом осуществляется наблюдение за воспроизводимостью замеров и осуществляется 

контроль за отсутствием утечек тока в питающей линии. Повторные замеры, взятые на 

следующий день или после перерыва, также используются в качестве контрольных для 

каждого профиля и участка в целом. Повторные замеры будут осуществляться, главным 

образом, при различных величинах тока в питающей линии. На основании сходимости 

измерений будет осуществляться регулярный контроль за качеством съемки. 

Обработка результатов электроразведочных работ заключается в предварительной 

обработке, которая производится непосредственно в поле, и окончательной обработке и 

интерпретации электроразведочных данных. При этом геофизические данные, 

полученные во время каждого полевого дня, обрабатываются вечером в тот же день, что 

обеспечивает контроль и корректировку направления работ на следующий день. 

Результаты предварительной обработки будут представляться периодически в виде 

псевдоразрезовполяризуемости и сопротивлений, в виде предварительных карт и планов в 

цветной графической форме. 

Окончательная обработка данных осуществляется после завершения полевых работ 

и включает в себя следующие этапы: 

- построение разрезов поляризуемости и сопротивлений с учетом рельефа  

местности; 

- построение карт схематической корреляции разрезов поляризуемости и  

сопротивлений (стеки); 

- построение карт поляризуемости и сопротивлений для различных уровней 

наблюдений; 

- решение обратной задачи для геофизических профилей с помощью  

последовательных приближений моделей для поляризуемости и сопротивлений – 

инверсия; 

- построение разрезов по результатам инверсии поляризуемости и сопротивлений с 

учетом рельефа местности; 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

50 

 

 

- построение геоэлектрических разрезов и карт поляризуемости и сопротивлений для 

различных глубинных уровней на основе инверсий физических полей; 

- анализ всей имеющейся информации и выработка рекомендаций по дальнейшему 

изучению площади, включая заверочные буровые работы. 

 

Горные работы 

Проходка канав является одним из этапов поисковых работ контурам выхода 

коренных пород. Точные места заложения канав и их количество будут определены по 

итогам поисковых работ и выявлению перспективных мест для обнаружения коренных 

источников минерализации. 

Проходка канав будет проводится в стадию поисковых работ после подтверждения 

наличия геохимических ореолов по результатам поисковых маршрутов.  

Согласно изученной информации о работах предшественников, канавы будут 

проходиться вкрест простирания пород, на концах уже установленных зон 

минерализации, для уточнения ее распространения. При необходимости канавы будут 

проходиться и по простиранию. Планируется вести как геологическую документацию 

канав, так и их фотодокументацию.  

Проходка канав будет осуществляться в породах III-V категории. Сечение канав 

предусматривается в следующих пределах: 

- ширина по полотну -1,0 м; 

- ширина по верху - 1,0 м; 

- средняя глубина – 2,5 м; 

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие почвенно-

растительного слоя по всей длине канав, со складированием его в непосредственной 

близости от места проведения горных работ для дальнейшей рекультивации нарушенных 

земель. 

Засыпка горных выработок будет производиться экскаватором, а в 

труднодоступных местах – вручную, после проведения геологической документации и 

комплекса опробовательских работ. 

По завершению работ все пройденные канавы подлежат обратной засыпке 

механизированным способом, в полном объёме с последующей рекультивацией.  

Настоящим Планом разведки предусматривается проходка канав диной от 80 до 

100 м каждая. Общий объем проходки канав составит 980 куб. м. Общая длина канав при 

данном объеме составит порядка 392 п.м при средней глубиной 2,5 м. Ориентировочное 

количество канав при их длине от 80 до 100 м составит (4-5 канав).   

 

Виды и объемы планируемых горных работ (канав) 

№ п/п 
Виды работ 

Единица 

измерения 
Объем 

1 Горные работы (канавы) м.куб. 980 

 

Геологическая документация канав 

К основным элементам документации канав относятся: зарисовки с натуры, 

краткие описания, фиксация мест отобранных проб. Канавы предназначены для изучения 

особенностей залегания полезного ископаемого, отбора необходимых проб и образцов для 

исследования вещественного состава полезного ископаемого и околорудных измененных 

пород. 

Основное внимание при документации канав будет обращено на форму тела 

полезного ископаемого, его морфологию, на взаимоотношение рудного тела с 

вмещающими породами, на околорудные изменения, тектонические нарушения, 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

51 

 

 

вещественный состав руд и вмещающих пород и их физические свойства – крепость, 

устойчивость, рыхлость, пористость. 

Вся документация канав выполняется в журналах документации горных выработок. 

В него вносится информация по зарисовке и соответственному описанию выработки. 

При зарисовке канавы приводятся следующие данные: 

- наименование и номер выработки; 

- масштаб зарисовки; 

- азимут направления и угол наклона; 

- шкала расстояний в метрах от начала выработки; 

- схематический план выработки в уменьшенном масштабе с нанесением 

магнитного или истинного меридиана и топографической или маркшейдерской точки 

привязки выработки; 

- номер и место взятия проб и образцов, размеры борозд и задирок; 

- элементы залегания рудных тел и пород, тектонических нарушений, трещин; 

- условные обозначения, принятые на данной зарисовке; 

- дата начала и окончания зарисовки; 

Зарисовка канав выполняется, как правило, по одной стенке и полотну. В 

неглубоких канавах и расчистках особенно при небольшом углублении в коренные 

породы можно ограничиться зарисовкой дна.  

При зарисовке канав учитываются условия, в которых она пройдена, особенности 

геологического строения участка работ. Документация всех канав ведется в одном 

направлении – с севера на юг, начинается с нижнего конца. Для сохранения разметки 

канавы вдоль ее левого борта расставляют колышки, по которым легко провести обмер 

канавы и проверить правильность документации.  

Помимо зарисовки канавы обязательно выполняется ее полное описание. Описание 

ведется параллельно с зарисовкой и полностью соответствует ей, ведется по интервально 

по мере пополнения зарисовки или раздельно по забою и стенке канавы. Описанию 

подлежат следующие характеристики горных пород: название, структура, цвет, 

минеральный состав, морфология зерен, текстура, включения, прожилки, органические 

остатки, характер изменений.  

При начале проходки канавы обязательно необходимо составлять соответствующие 

акты о заложении, при окончании проходки канавы соответствующие акты о закрытии. 

При их составлении задействуются старший геолог, маркшейдер и горный мастер.  

 

Буровые работы 

Для уточнения размеров и формы рудных тел на глубине, выяснения условий их 

залегания и внутреннего строения, а также определения границы (глубины) 

распространения зоны окисления, смешанных и сульфидных руд и их количественной и 

качественной характеристики настоящим проектом предусматривается бурение 

колонковых разведочных скважин. 

Буровые работы будут проводится в два этапа: поисковое бурение и оценочное 

бурение.  

Поисковое и разведочное бурение будет производится колонковым способом 

буровыми станками типа УКБ-ЗИФ-650С, УКБ-СКБ-5С, УКБ-XY-42C, УКБ-XY-44П 

российского и китайского производства с применением бурового снаряда со съемным 

керноприемником типа «BOARTLONGYEAR», длиной 3 метра. Скважины 

предусматриваются вертикальные и наклонные. Выход керна при бурении будет 

составлять не менее 90%. В качестве промывочной жидкости применяется техническая 

вода, и в виде исключения, в разрешенных, раздробленных интервалах тектонических зон 

- глинистый раствор. При бурении будут использоваться алмазные коронки производства 

Канады, Китая и Казахстана. Зарубка скважин и бурение по кайнозойским рыхлым 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

52 

 

 

отложениям и корам выветривания предусматривается диаметром 112-93 мм, по 

коренным породам 76 мм. Верхние интервалы скважин, пройденные по рыхлым 

отложениям до плотных коренных пород, перекрывается обсадными трубами. Перед 

началом бурения проектные точки заложения скважин выносятся в натуру на местность 

полуинструментальным методом (расстояния измеряются мерной лентой направление 

горным компасом) при необходимости производится планировка буровой площадки. 

После установки бурового агрегата на точку заложения скважины производится его 

центрирование и проверка горизонтальности. Для наклонных скважин выставляется 

направление (азимут) и угол бурения с помощью горного компаса. На каждую скважину 

будет составлен геолого-технический наряд, в котором указывается проектная глубина 

скважины ожидаемый геологический разрез ожидаемые интервалы подсечения рудных 

зон конструкция скважины и технические параметры бурения. Будет составляться вся 

необходимая документация и акты: акт заложения скважины акты контрольных размеров 

(через каждые 100 м и при закрытии скважины) и акт закрытия скважины, которые 

подписываются геологом (страшим, главным геологом), буровым мастером, топографом 

и, при необходимости, представителем Заказчика. Поисковое и разведочное бурение будет 

выполняться на подрядной и субподрядной основе по договорным ценам с составлением 

соответствующих Договоров. 

Поисковое бурение. Скважины поискового бурения предполагается пробурить по 

результатам геофизических работ для заверки аномалий, полученных при 

магниторазведке и электроразведке.  

В процессе проведения геологоразведочных работ допускается корректировка длины 

и направления разведочных линий, количества скважин по линиям, уточнение мест 

заложения отдельных линий. 

Разбивка на местности разведочных линий и скважин будет осуществляться по GPS-

навигатору с привязкой на топооснову. Концы линий будут закреплены на местности 

металлическими штырями, а места заложения скважин закреплены деревянными 

вешками. 

Глубина, координаты скважин будут меняться во время её заложения на основании 

полученных геофизических работ.  

Колонковое бурение — вид быстровращательного бурения, при котором разрушение 

породы происходит по кольцу, а не по всей площади забоя. Внутренняя часть породы в 

виде керна, при этом, сохраняется. Данная разновидность бурения является одним из 

основных технических средств разведки месторождений твёрдых полезных ископаемых. 

Применяют при бурении крепких пород. Породы большой крепости бурят 

дробовыми или алмазными коронками, порода средней крепости — 

победитовыми, вольфрамитовыми коронками, породы небольшой крепости —

 стальными бурильными коронками. При этом производят промывку забоя скважины 

(водой или глинистым раствором). 

Колонковое бурение имеет большое преимущество перед другими способами 

бурения, давая из выбуриваемой породы керны—столбики пород ненарушенной 

структуры. Для этого керн периодически заклинивают, отрывают от забоя и поднимают на 

поверхность.  

Оценочное бурение. Оценочное бурение будет выполняться в случае положительных 

результатов поискового бурения. Скважины будут буриться по сети, достаточной для 

оценки запасов для категории С1 и С2. Глубина скважин – до 300 м. Тип бурения – 

колонковое бурение. Точные координаты, расположение и глубины будут определяться 

после завершения поисковой стадии.  

 

Геологическое обслуживание буровых работ 

Геологическое обслуживание буровых работ будет включать:  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%BD_(%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C


ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

53 

 

 

1) Вынос проектных точек буровых скважин в натуру; Вынос проектных точек 

заложения скважин в натуру будет проводиться на основе имеющихся геологических карт 

масштаба 1:10000 и проектных разрезов, а также геологического обследования местности. 

Расстояния будут измеряться размерной лентой, направления – геологическим компасом. 

В дальнейшем, точки заложения буровых скважин будут обеспечены инструментальной 

топографо-геодезической привязкой.  

2) Контроль за установкой бурового станка под точкой заложения скважин и 

контроль за выставлением угла наклона и азимута бурения скважины. Указанный 

контроль будет обеспечиваться присутствием геолога при установке бурового станка над 

точкой заложения скважины и использованием при этом наиболее точных и 

чувствительных приборов.  

3) Составление и оформление актов заложения скважин, проведение контрольных 

замеров глубины скважин и составления актов по ним, актов закрытия скважин.  

Составление и оформление указанных актов будет проводиться комиссионно, по 

стандартной форме, проведение контрольных замеров скважин с применением мерной 

ленты.  

4) Контроль за качеством выхода керна, контроль за правильностью укладки керна в 

ящики и правильностью выполнения надписей на керновых ящиках. Указанный контроль 

будет осуществляться в сутки многоразовой проверки геологом за процентом выхода 

керна, проверкой за правильностью ведения и своевременного заполнения бурового 

журнала, проверкой всех надписей на керновых ящиках.  

5) Геологическое описание и документация керна скважин, составление 

геологических колонок по стволу скважин с выносом на них результатов различных 

анализов, выделение интервалов для опробования. При геологическом описании и 

документации керна скважин будет указываться название пород и рыхлых отложений, их 

цвет, структура, текстура пород, минералогический состав основной массы, 

вкраплённости, акцессорных минералов, указываться трещиноватость, раздробленность 

или монолитность пород, количество и мощность прожилков, их состав, направление 

относительно оси керна, метасоматические изменения, характер и особенности изменения 

цвета и состава пород, даваться характеристика контактов между различными породами 

(резкий или постепенный, активный, тектонический или др.), направление контактов 

относительно оси керна, указываться процент выхода керна. В процессе документации 

керна скважин будет производиться отбор образцов для эталонной коллекции, 

определения физсвойств пород, производиться отбор сколков пород для изготовления 

шлифов. Особое внимание будет уделяться при документации метасоматически 

измененных пород и интервалов с видимой рудной минерализацией. Здесь указывается 

характер и интенсивность метасоматических изменений, их минеральный состав, характер 

и минеральный состав рудной минерализации, текстурно-структурные особенности, 

степень оруденения. В процессе документации керна будут намечаться интервалы 

опробования. Опробованию будет подлежать весь керн, извлеченный из скважины, 

причем интервалы опробования будут намечаться с учетом литологических 

разновидностей пород, интенсивности метасоматических изменений рудной 

минерализации, а также, по возможности, с учетом границ рейсов бурения. Геологическое 

обслуживание буровых работ будет выполняться геологом и рабочим, под руководством 

главного геолога, с привлечением производственного транспорта (автомобиля типа «УАЗ-

таблетка»). Автомобиль предусмотрен для перевозки сотрудников геологических 

производственных групп от полевого лагеря до участка работ (до буровых) и обратно 

утром и вечером, и переездов внутри участка. Все работы планируется выполнять в 

полевых условиях. 

 

Скважинные геофизические исследования 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

54 

 

 

Инклинометрия 

Согласно требованиям Инструкции ГКЗ РК во всех наклонных скважинах, глубиной более 

50м и вертикальных скважина, глубиной более 100-150м должны производиться замеры 

искривления (инклинометрия). На основании этого проектом предусматривается 

инклинометрия во всех проектируемых скважинах глубиной более 100м. работы будут 

выполняться субподрядной специализированной организацией, имеющей 

квалифицированные кадры, все необходимое оборудование и все необходимые лицензии. 

Исследования будут проводиться с помощью автоматической каротажной станции, 

смонтированной на автомобиле, инклинометром МИР-36. Все исследования скважин 

должны проводиться в соответствии с «Техническими требованиями к производству 

геофизических работ. Каротажные методы. Перед началом работ на базе 

специализированной организации должно быть проведено градуирование инклинометра. 

Инклинометрические измерения в скважинах будут проводиться при спуске скважинного 

прибора по точкам через интервалы в 10 метров. Для контроля точности измерений при 

повторном каротаже в отдельных точках (не менее 10% от выполненного объема) должны 

проводиться контрольные измерения. Расхождение между основным и контрольным 

наблюдением не должны превышать допустимых (по азимуту +/-3 град.; по углу падения 

+/-30 сек.) значений. Стоимость инклинометрических работ будет определена на 

договорной основе.  

 

Гамма-каротаж 

Все горные породы, как правило, характеризуются своим уровнем радиоактивности. 

Поэтому, изучение радиоактивности становится необходимым и при проведении буровых 

работ на площади геологического отвода и на месторождении, где имеются осадочные, 

вулканогенногенно осадочные, вулканогенные и интрузивные породы массива, особенно 

на глубоких горизонтах. Для изучения естественной радиоактивности горных пород, 

возможности их разделения по естественной радиоактивности, а также в экологических 

целях на всех рудных узлах, где проектируется поисковое и поисково-оценочное бурение, 

в скважинах проектом предусматривается проведение гамма-каротажа. Гамма-каротаж 

скважин будет проводиться одновременно с инклинометрией тем же отрядом 

специализированной организации, имеющей квалифицированный персонал, необходимое 

оборудование и все необходимые лицензии. Исследования бут проводиться с помощью 

автоматической каротажной станции, смонтированной на автомобиле ГАЗ-66 прибором 

РАГ-101М, или ему подобным. Перед началом работ на базе специализированной 

организации должно быть проведено градуирование гамма-аппаратуры. Запись гамма-

активности в скважинах будет проводиться при подъеме скважинного прибора 

непрерывной записью от забоя скважины. Для контроля за точностью измерения гамма-

активности и определения глубин при каротаже должны проводиться контрольные 

измерения. Контрольные записи должны проводиться также при подъеме гамма-зонда, 

при специальных, контрольных спусках гамма-зонда. Объем контрольных записей должен 

составлять не менее 30%. Расхождение между основным и контрольным наблюдением не 

должны превышать допустимых 10%.  

 

Ликвидация и рекультивация 

В рамках выполнения мероприятий по охране окружающей среды на всех скважинах 

по достижении проектной глубины и выполнении геологического задания бурение 

скважины прекращают, производят контрольный замер, извлекают обсадные трубы и 

демонтируют с последующей технической рекультивацией нарушенных земель на 

буровых площадках. 

 

Опробование 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

55 

 

 

Проектом работ предусматриваются различные виды опробования (бороздовое, 

керновое, технологическое и др.), необходимые для выполнения поставленных 

геологических задач. 

 

Бороздовое опробование 

Бороздовые пробы будут отбираться с полотна или со стенки канавы. Бороздовому 

опробованию подлежит полностью вся канава. Длина бороздовой пробы составит 1 м., 

сечение борозды 5х5 см. Масса проб каждой пробы составит порядка 6,2 кг, при удельном 

весе опробуемого материала 2,5 т/м3. 

Отбойка бороздовых проб будет производиться ручным способом с применением 

кирки, зубила, молотка. Отбиваемый материал будет ссыпаться в пробный мешок, 

который в дальнейшем будет маркироваться этикеткой со всей соответствующей 

информацией о пробе и месте ее отбора. 

 

Керновое опробование 

Керновое опробование будет проводиться по интервалам, намеченным для  

опробования при документации керна скважин. Опробоваться, как правило, будет весь 

керн. Предварительно, перед опробованием, керн будет распиливаться на камнерезном 

станке вдоль длинной оси на 2 половинки. В пробу будет браться 1 продольная половинка 

керна. Вторая половинка керна будет оставляться в ящике, как дубликат. 

В зависимости от особенностей литологического состава, интенсивности 

метасоматических изменений и рудной минерализации, длина проб может изменяться от 

0,5 метра до 1 метра и, в среднем, для разведочных скважин будет составлять 1 метр, 

пробы из керна скважин на безрудность будут отбираться двухметровыми интервалами. 

Материал пробы будет затариваться в полипропиленовые мешки, на которых будет 

надписываться номер пробы. В мешок будет помещаться также этикетка пробы.  

Теоретический вес одной распиленной половинке пробы при среднем выходе керна 

90%, диаметре получаемого керна 56мм (диаметр бурения 76мм) и средней массы 2,70 

кг/дм3 составит: 0,282*3,14*10*90%*2,70/2=2,66кг (т.е. 2-3кг) при длине керновой пробы 

равной 1метр. 

Распиловку керна скважин проектируется проводить в полевых условиях на 

камнерезном станке алмазными дисковыми пилами. 

На отборе керновых проб будет задействован рабочий-распиловщик – 1, при 

долевом участии рабочего-пробоотборщика – 0.5, геолога – 0.25.  

Лабораторные работы 

Обработка проб 

Рядовые пробы, а тем более – валовые технологические пробы имеют вес, 

измеряемый килограммами или тоннами. Для определения химического, спектрального 

или минералогического состава и производства других видов аналитических работ 

требуются лишь небольшие навески материала, не превышающие в большинстве случаев 

десятков граммов вещества, чаще всего до 100 г. Кроме того, для проведения 

лабораторных исследований материал проб должен быть мелко раздроблен. Так, для 

производства минералогического анализа крупность обломков материала не должна 

превышать 1 мм, для химического или спектрального анализа максимальный размер 

обломочного материала должен представлять собою пудру (0.07 мм). Поэтому 

отобранные пробы подлежат предварительному просушиванию, дроблению и 

сокращению по специально разработанным схемам. Главной задачей обработки проб 

является такое дробление и сокращение, при котором остаточный (конечный) продукт – 

лабораторная проба, будет отвечать по содержанию полезных компонентов и вредных 

примесей содержанию их в исходной руде. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

56 

 

 

Чтобы достичь этой цели, разрабатываются в каждом конкретном случае схемы 

обработки проб. Для этого используют разные формулы, из которых в практике 

геологоразведочных работ в нашей стране одной из самых надёжных и чаще 

употребляемой является формула Г.О. Чечета: 

Q = k x d2, 

где Q – надёжный вес сокращённой пробы; k – коэффициент неравномерности 

распределения оруденения; d – диаметр наиболее крупных частиц (кусков) пробы в мм. 

Техника обработки проб. Обработка проб производится с последовательным 

дроблением материала, рядового и контрольного просеивания, перемешивания и 

сокращения материала. 

Эти процессы могут быть выполнены механическим или ручным способом в 

зависимости от условий производства и места работ (полевые, стационарные партии, 

экспедиционные дробилки и т. д.) и имеющихся при этом возможностей. 

При проведении поисково-разведочных работ обработка массового количества проб 

производится в механических дробильных цехах или мастерских. 

 

Лабораторно-аналитические исследования 

Все химико-аналитические лабораторные работы предполагается выполнять в ТОО 

«Эко-Нус» г. Караганда, имеющего производственную базу, квалифицированных 

исполнителей с многолетним рабочим стажем, лицензии на все виды выполняемых работ 

и Аттестацию, и Аккредитацию на соответствие. 

По всем отобранным в процессе полевых работ пробам предусматривается в начале 

проведение полуколичественного спектрального анализа на 12 элементов (Bi, Pb, Zn, Ba, 

Ag, As, Cu, Mo, W, Sn, Se, Te) для их разбраковки с последующим выполнением анализов 

количественными методами поп робам с повышенными содержаниями полезных 

компонентов. Полуколичественные и количественные виды анализов будут выполняться 

по методикам, приведенных в нормативных документах с внутрилабораторным 

контролем. Количественные анализы на медь, молибден, цинк, свинец будут выполняться 

химическим методом, анализы на золото и серебро – атомно-абсорбционным. 

Пробы, отобранные из почв и растений, будут направлены на спектральный анализ 

на 43 элемента. Пробы воды, отобранные из разведочных скважин в процессе выполнения 

гидрогеологических исследований, будут направлены на полный и сокращенный 

химический анализы, на анализ по СанПиНу на 57 показателей и на радиометрический 

анализ. 

Технологические исследования окисленных и сульфидных лабораторных 

технологических проб весов 500 кг предполагается выполнить в Лаборатории 

технологических исследований ТОО «Центргеоланалит», которая имеет большой опыт 

выполнения аналогичных работ и квалифицированных исполнителей. 

Предусматривается изготовление и минералого-петрографиский анализ прозрачных 

и полированных шлифов, определение физических свойств пород и руд (плотности, 

магнитной восприимчивости, поляризуемости) и определения физико-механических 

свойств пород и руд по сокращенной программе (объемная плотность, крепость по 

Протодьяконову, сопротивление пород сдвигу, сжатию и растяжению, пористость, 

водопоглощение, коэффициент Пуассона и др.) 

Анализы будут выполнены в казахстанских лабораториях, имеющих 

сертификационные свидетельства и аккредитацию.  

На внутренний геологический контроль будет направлено не менее 5% проб в 

основной лаборатории. Внешний геологический контроль будет осуществляться в 

сторонней лаборатории и его объем также составит 5% от всех отобранных рядовых проб. 

При выявлении систематических расхождений между результатами анализов, полученных 

основной и контролирующей лабораториями, будет проводится арбитражный 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

57 

 

 

геологический контроль. Введение каких-либо поправок в результаты рядовых анализов 

без арбитражного контроля не допускается. 

 

Камеральные работы 

Камеральные работы подразделяются на: - текущие камеральные работы по 

обработке полевых материалов; - предварительно геолога-экономическую оценку всех 

рудопроявлений по результатам выполненных запроектированных разведочных работ по 

площади геологического отвода; - пополнение компьютерной базы данных по 

материалам, проведенных поисково-оценочных и поисковых работ; - составление 

технико-экономического обоснования (ТЭО) постоянных промышленных кондиций; - 

работы по составлению сводного геологического отчета с подсчетом запасов по 

месторождениям. Текущие камеральные работы по обработке полевых материалов 

геологоразведочных работ предусматриваются на все виды работ. Камеральная обработка 

полевых материалов геологоразведочных работ будет проводиться согласно 

методическим инструкциям, разработанных для соответствующих видов работ. По 

геологическим маршрутам масштабов 1:2000 и 1:10000 при камеральных работах будет 

проводиться построение геологических карт масштабов 1:2000 и 1:10000 в компьютерном 

варианте, написании текста геологического строения изученной территории в масштабе 

1:2000 и 1:10000. На картах отразится поверхностная характеристика залегающих здесь 

различных типов пород, метосоматические изменения, рудные проявления, тектоника, 

вынесены на карту линии пройденных канав и устья пробуренных скважин. При 

составлении планов опробования поверхности, на линях геологических канав выносятся 

номера отобранных проб и содержания полезных компонентов с результатами 

химических анализов. При камеральных работах по горных работам будут отстроены в 

электронном варианте зарисовки (развертки) канав. Далее, на них выносится 

местоположение отобранных проб и содержание полезных компонентов по результатам 

спектрального и химического анализа. При камеральных работах по оформлению буровых 

работ будут построены в электронном варианте геологические колонки по пробуренным 

скважинам, а затем геологические разрезы по разведочным профилям. На разрезы 

выносятся рудные интервалы и содержание полезных основных и попутных компонентов 

с результатами химического анализа. При камеральных работах по скважинным 

геофизическим работам (инклинометрии) в электронную форму переводятся все 

результаты инклинометрических работ, значение рядовых и контрольных наблюдений для 

построения вертикальных и горизонтальных положений скважин; по гамма-каротажным 

исследованиям определены естественные радиоактивности различных типов пород, их 

расчленение в разрезах скважин, охарактеризованы выявленные радиоактивные аномалии. 

Камеральные работы при топографо-геодезических работах заключаются в обработке 

результатов координирования пунктов съемочной сети, скважин и геологических канав 

GPS-приемниками в RTK- режиме на персональном компьютере по программе «LCO». 

Таблицы координат составляются в программе «EXCEL». По результатам 

тахеометрической съемки планируется составление топографических планов 

месторождения в масштабе 1:2000 с сечением рельефа через 0,5 метра. 

Пополнение компьютерной базы данных по материалам проведенных разведочных 

работ По завершении геологоразведочных работ будут составлены геологические карты 

масштаба 1:2000 месторождения и площади геологического отвода масштаба 1:10000, 

геологические разрезы по всем разведочным профилям с отстроенными горизонтальными 

приложениями, геологические колонки по скважинам с внесенными результатами 

опробования, инклинометрии и гамма-каротажа. По всем этим материалам создается 

компьютерная база данных с последующим использованием их для составления ТЭО 

постоянных промышленных кондиций. Составление технико-экономического 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

58 

 

 

обоснования (ТЭО) постоянных промышленных кондиций. В состав работ по 

составлению ТЭО входят:  

- составление текстовой части, отражающей геологические, гидрогеологические, 

инженерно-геологические, радиологические и технологические условия разработки 

месторождения, минеральный и вещественный состав руд, методика проведенных работ;  

- составление текстовых приложений для подсчета запасов;  

- выполнение подсчета запасов меди по 4 вариантам кондиций;  

- составление графических приложений (геологические карты масштаба 1:2000 и 

1:10000, геологические и подсчетные разрезы масштаба 1:500(1:1000), планы подсчета 

запасов по 4 вариантам кондиций);  

- составление экономической части ТЭО;  

- экспертиза и утверждение ТЭО в уполномоченных государственных органах. 

Работы по составлению сводного геологического отсчета с подсчетом запасов по 

месторождению. После завершения всех видов поисково-оценочных предусматривается 

разработка ТЭО промышленных кондиций и составление сводного геологического отчета 

с подсчетом запасов по категориям С1 и С2 и выдачи рекомендаций по дальнейшему 

направлению работ. Камеральные работы по составлению сводного отчета будут 

проводиться согласно требованиям: - «Инструкцтаблицаии по оформлению отчетов о 

геологическом изучении недр в Республике Казахстан», утвержденной Председателем 

Комитета геологии и охраны недр МЭ и МР 21.04.2004г., №69-п; - «Методического 

руководства по содержанию, оформлению и порядку представления на государственную 

экспертизу недр материалов по подсчету запасов твердых полезных ископаемых», 

утвержденного приказом министра МЭ и МР Республики Казахстан 26.12.2008г., №318. 

Работы по составлению геологического отчета по результатам поисковых работ на 

площади геологического отвода. После завершения всех видов проектируемых поисковых 

работ на площади геологического отвода предусматривается составление геологического 

отчета с предварительной геолого-экономической оценкой и рекомендацией по 

дальнейшему направлению работ.  

 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

59 

 

 

2. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности 

Участок Бестюбинское расположен на юго-восточной границе Костанайской 

области. Ближайший крупный населённый пункт г. Аркалык находится в 95 км на северо-

восток от участка. От г. Аркалык есть шоссейная и железная дорога в г. Костанай. Район 

относится к слабо населённым территориям. 

Обоснование выбора места осуществления намечаемой деятельности послужила 

геологическая информация и исторические данные по проведенным исследованиям 

предоставленных компетентным государственным органом на основании которых 

получена Лицензия № 1902-EL от « 21 » ноября 2022 года 

Согласно Кодекса О недрах и недропользовании Ст. 186 п. 1 Лицензия на разведку 

твердых полезных ископаемых выдается по территориям, определяемым программой 

управления государственным фондом недр. 

Ст. 194 п. 1 В пределах участка разведки недропользователь вправе в соответствии с 

планом разведки проводить операции по разведке любых видов твердых полезных 

ископаемых с соблюдением требований экологической и промышленной безопасности. 
Возможность выбора другого места не имеется в виду того, что работы ограничены 

границами участка недропользования согласно выданной Лицензией № 1902-EL от « 21 » ноября 

2022 года. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

60 

 

 

3. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, 
которые могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 
деятельности 

Оценка экологических рисков и рисков для здоровья населения 

В ходе ведения работ рекомендуется: 

- организовать систему сбора, транспортировки и утилизации отходов, исключающую 

загрязнение почвы отходами производства; 

- соблюдение правил обращения с отходами, хранение их согласно уровню 

опасности; 

- организация своевременной сдачи отходов согласно заключенным договорам; 

- организация места для временного хранения отходов в контейнерах; 

- не допускать пролив каких-либо горюче-смазочных материалов на поверхность 

земли; 

- аккумуляция хозяйственно-бытовых сточных вод в выгребные ямы с 

последующим их вывозом специализированным автотранспортом; 

- организовать производственную деятельность с акцентом на ответственность 

персонала и подрядчиков за нарушение техники безопасности и правил охраны окружающей 

среды. 
 

Критерии значимости 

Значимость воздействий оценивается, основываясь на: 

− возможности воздействия; 

− последствий воздействия. 

Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и региональному 

уровню воздействия. 

Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях 

оценивается по следующим параметрам: 

− пространственный масштаб; 

− временной масштаб; 

− интенсивность. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается 

по бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на 

практическом опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

Принята 4-х бальная система критериев. Нулевое воздействие будет только при 

отсутствии технической деятельности или воздействием, связанным с естественной 

природной изменчивостью. Для комплексной методики оценки воздействия на природную 

среду применяется мультипликативная (умножение) методология расчёта. 

Определение пространственного масштаба. Определение пространственного 

масштаба воздействий проводится на анализе технических решений, математического 

моделирования, или на основании экспертных оценок и представлено в таблице 3.1. 

Таблица 3-1 – Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Градация 
Пространственные границы 

воздействия (км или км2) 
Балл Пояснения 

Локальное  

Площадь 

воздействия 

до 1 км2 

Воздействие 

на удалении 

до 100 м от 

линейного 

объекта 

1 

Локальное воздействие – воздействия, 

оказывающие влияние на компоненты 

природной среды, ограниченные рамками 

территории (акватории) непосредственного 

размещения объекта или незначительно 

превышающими его по площади (до 1 км2), 

оказывающие влияния на элементарные 

природно-территориальные комплексы на 

суше фаций и урочищ. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

61 

 

 

Градация 
Пространственные границы 

воздействия (км или км2) 
Балл Пояснения 

Ограниченное  

Площадь 

воздействия 

до 10 км2 

Воздействие 

на удалении 

до 1 км от 

линейного 

объекта 

2 

Ограниченное воздействие – 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты окружающей среды на территории 

(акватории) до 10 км2, оказывающие влияние 

на природно-территориальные комплексы на 

суше на уровне групп урочищ или местности. 

Местное  

Площадь 

воздействия 

от 10 до 100 

км2 

Воздействие 

на удалении 

от 1 до 10 км 

от линейного 

объекта 

3 

Местное (территориальное) 

воздействие – воздействия, оказывающие 

влияние на компоненты окружающей среды на 

территории (акватории) до 100 км2, 

оказывающие влияние на природно-

территориальные комплексы на суше на уровне 

ландшафта. 

Градация 
Пространственные границы 

воздействия (км или км2) 
Балл Пояснения 

Региональное  

Площадь 

воздействия 

более 100 км2 

Воздействие 

на удалении 

от 10 до 

100 км от 

линейного 

объекта 

4 

Региональное воздействие – 

воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты окружающей среды на территории 

(акватории) более 100 км2, оказывающие 

влияние на природно-территориальные 

комплексы на суше на уровне ландшафтных 

округов или провинций. 

Определение временного масштаба воздействия. Определение временного 

масштаба воздействия на отдельные компоненты природной среды, определяется на 

основании технического анализа, аналитических или экспертных оценок и представлено в 

таблице 3.2. 

Таблица 3-2 – Шкала оценки временного воздействия 

Градация 

Временной 

масштаб 

воздействия 

Балл Пояснения 

Кратковременное  

Воздействие 

наблюдается 

до 3-х месяцев 

1 

Кратковременное воздействие – воздействие, 

наблюдаемое ограниченный период времени (например, 

в ходе строительства, бурения или ввода в 

эксплуатации), но, как правило, прекращается после 

завершения рабочей операции, продолжительность не 

превышает один сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней 

продолжительности 

Воздействие 

наблюдается 

от 3-х месяцев 

до 1 года 

2 

Воздействие средней продолжительности – 

воздействие, которое проявляется на протяжении от 

одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное  

Воздействие 

наблюдается 

от 1 до 3 лет 

3 

Продолжительное воздействие – воздействие, 

наблюдаемое продолжительный период времени (более 

1 года но менее 3 лет) и обычно охватывает период 

строительства запроектированного объекта 

Многолетнее  

Воздействие 

наблюдается 

от 3 до 5 лет и 

более 

4 

Многолетнее (постоянное) воздействие – 

воздействия, наблюдаемое от 3 до 5 лет и более 

(например, шум от эксплуатации), и которые могут быть 

скорее периодическими или повторяющимися 

(например, воздействия в результате ежегодных работ 

по техническому обслуживанию).  

 

 

 

 

 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

62 

 

 

Определение величины интенсивности воздействия. Шкала интенсивности 

определяется на основе учений и экспертных суждений, и рассматривается в таблице 3.3 

Таблица 3-3 – Шкала величины интенсивности воздействия 

Градиент Описание интенсивности воздействия Балл 

Незначительное  
Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 

природной изменчивости 
1 

Слабое  
Изменения природной среде не превышают пределы природной 

изменчивости. Природная среда полностью восстанавливается. 
2 

Умеренное  

Изменения в природной среде превышают пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной 

среды. Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 

3 

Сильное  

Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 

компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные компоненты 

природной среды теряют способность к самовосстановлению 

4 

Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от различных 

источников воздействия 

Комплексный балл определяется по формуле: 
j

i

S

i

t

i

i

egr QQQQ =int , 

где 
i

egrQint - комплексный оценочный балл для заданного воздействия; 
t

iQ  - балл 

временного воздействия на i-й компонент природной среды; 
S

iQ  - балл пространственного 

воздействия на i-й компонент природной среды; 
j

iQ  - балл интенсивности воздействия на 

i-й компонент природной среды. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается 

по бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на 

практическом опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 

приведён в таблице – таблице 3.4 
 

Таблица 3-4 – Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную 

среду 
Компонент

ы 

природной 

среды 

Источник и 

вид 

воздействия 

Пространственн

ый масштаб 

Временно

й масштаб 

Интенсивнос

ть 

воздействия 

Комплексн

ая оценка 

Категори

я 

значимос

ти 

Атмосферны

й воздух 

Выбросы 

загрязняющи

х веществ от 

стационарны

х источников 

2 

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетн

ее 

воздействи

е 

3 

интенсивное 
24 

Воздейств

ие 

умеренной 

значимост

и 

Почвы и 

недра 

Физическое 

воздействие 

на 

почвенный 

покров 

2 

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетн

ее 

воздействи

е 

3 

интенсивное 
24 

Воздейств

ие 

умеренной 

значимост

и 

Поверхностн

ые и 

подземные 

воды 

Бурение 

разведочных 

скважин.  

2 

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетн

ее 

воздействи

е 

3 

интенсивное 
24 

Воздейств

ие 

умеренной 

значимост

и 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

63 

 

 

Растительнос

ть 

Физическое 

воздействие 

на 

растительнос

ть суши 

2 

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетн

ее 

воздействи

е 

3 

интенсивное 
24 

Воздейств

ие 

умеренной 

значимост

и 

Животный 

мир 

Воздействие 

на наземную 

фауну, 

фактор 

беспойокств

а за счет 

шумового 

воздействия 

2 

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетн

ее 

воздействи

е 

3 

интенсивное 
24 

Воздейств

ие 

умеренной 

значимост

и 

 

Краткие выводы по оценке экологических рисков 

В соответствии с выполненной комплексной оценкой воздействия проектируемых 

работ на окружающую среду и здоровье населения, проведение добычных работ 

целесообразно. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 

частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 

систематическом использовании всей доступной информации для идентификации 

опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий. 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 

показал, что воздействие можно оценить как умеренной значимости. 
 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

64 

 

 

4. Описание возможных существенных воздействий 

Возможные существенные воздействия описаны в соответсвующих разделах 

отчета о возможных воздействиях, оценка об экологических рисках приведена в разделе 3 

отчета. 

В рассматриваемом районе в настоящее время нет постов государственного 

мониторинга за загрязнением атмосферного воздуха.  

Согласно РД 52.04.186-89 пп. 9.8.3 таблицы 9.15 при отсутствии постов 

наблюдения принимаются ориентировочные значения фоновых концентраций по 

численности населения. Численность ближайших населенных пунктов составляет менее 

10 тыс., согласно РД, фоновые концентрации в данном случае равны 0 

Рассматриваемый участок недр включен в «Программу управления 

государственным фондом недр». Перед включением в данный фонд, участок недр 

исследуется на наличие охранных зон, месторождений питьевых вод, памятники 

архитектуры, скотомогильники и т.д. что может повлиять на дальнейшую реализацию 

намечаемой деятельности. В связи с чем, нет необходимости в проведении 

дополнительных полевых исследований. 

Тем не менее «Планом разведки» предусмотрены полевые геологические 

маршруты, во время которых проводятся непрерывные геолого-геоморфологические 

наблюдения с целью прослеживания на местности и фиксации на топооснове 

геологических границ для обеспечения последующего составления полевых 

геологических карт. 

В процессе проектирования оператором будет разработана программа 

экологического контроля, в которой будет предусмотрен производственный контроль, 

исследования. 

Намечаемые геологоразведочные работы носят кратковременный, локальный 

характер. 

Геологоразведочные работы планируются провести в течении 4 – х полевых 

сезонов 2023-2026 гг. (максимальная продолжительность сезона – 6 мес, с мая по ноябрь). 

Характеристика воздействия на атмосферный воздух: 

Проектом предусмотрены следующие основные виды работ: 

− буровые работы; 

− снятие ПРС; 

− Проходка канав, шурфов; 

− Работы по рекультивации; 

− Склад ПГС; 

− работа ДЭС. 

 

На период разведки ориентировочный валовый выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу составит - 2.8882 тонн/год. Превышений над ПДК в жилой зоне согласно 

проведенному расчету рассеивания на программном комплексе ЭРА не прогнозируется. 

Населенные пункты находятся на значительном удалении от участка работ. 

Азота (IV) диоксид (2 класс опасности) - 0.0582 ПДК на ЖС;  

Азот (II) оксид (Азота оксид) (3 класс опасности) - 0.0715 ПДК на ЖС; 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (3 класс опасности) - 0.0799 ПДК на ЖС; 

Сера диоксид (3 класс опасности);  

Углерод оксид (4 класс опасности) - 0.0374 ПДК на ЖС; 

Проп-2-ен-1-аль (2 класс опасности) - 0.022 ПДК на ЖС; 

Формальдегид (Метаналь) (2 класс опасности) - 0.05 ПДК на ЖС; 

Алканы С12-19 (4 класс опасности) - 0.0023 ПДК на ЖС; 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

65 

 

 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс 

опасности) - 0.0406 ПДК на ЖС. 

Характеристика воздействия на водные ресурсы: 

Сброс не предусмотрен. На площадках бурения используется биотуалет с 

последующим вывозом стоков на очистные сооружения сторонней организации, согласно 

договору. (Договор заключается непосредственно перед началом работ). 

Характеристика ожидаемого воздействия на недра, земельные ресурсы и 

почвенный покров. 

При проведении геологоразведочных работ производится нарушение 

плодородного и потенциально-плодородного слоя почвы непосредственно на участках 

размещения буровых установок. Незагрязненная измельченная порода, образуемая в 

результате подъема буровых снарядов по окончании работ, используется при 

рекультивации буровых площадок.  

По завершении разведочных работ территория буровых площадок будет 

рекультивирована, почвенный слой восстановлен. Весь оставшийся от деятельности 

буровой бригады мусор будет утилизирован. 

Характеристика ожидаемого воздействия на состояние животного и 

растительного мира. 

Размещение буровых площадок будет осуществляться таким образом, чтобы 

исключить вырубку деревьев при их наличии. Как показал опыт проведения буровых 

работ, восстановление растительности происходит за короткий период, в течение 2-3 лет 

нарушенный участок полностью зарастает травами и кустарниками. Таким образом, 

воздействие на растительность в период проведения геологоразведочных работ будет 

незначительным.  

Влияние, оказываемое на растительную среду в результате проведения 

геологоразведочных работ, связано с воздействием на растительность при выполнении 

земляных, буровых работ, доставке грузов. Ввиду кратковременности воздействия на 

почвенно-растительный слой, воздействие на растительность оценивается как весьма 

слабое. 

Воздействие на животный мир  

Видовой состав и размеры популяций животного мира тесно связаны с 

характером растительности на рассматриваемой территории, кормовой базой, состоянием 

водотоков и водоемов, рельефом местности. 

Негативное воздействие на животный мир при реализации намечаемой 

деятельности в целом будет связано с техническими мероприятиями: работой техники, 

нарушением почвенного покрова, присутствием персонала на территории, шумовыми 

эффектами, отпугивающими животных и др. 

Можно выделить следующие группы воздействия на животный мир: 

- механическое воздействие, выражающееся в изъятии земель, нарушении 

почвенного покрова при проведении работ; 

- физическое воздействие в виде повышенного шумового фона от работающих 

агрегатов и машин, увеличения интенсивности движения автотранспортных средств – 

«факторы беспокойства». 

Механическое воздействие. Планируемая деятельность может привести к 

созданию новых местообитаний (различные насыпи, канавы и т.д.), которые будут 

способствовать проникновению и расселению ряда видов животных на освоенную 

территорию. 

Что касается преобразований местообитаний, то для одних видов они могут быть 

отрицательными, для других положительными. Так, создание насыпей, валов, дорог, 

канав, траншей и т.д. на относительно ровных участках ландшафта для таких животных 

как тушканчики, будет иметь негативное значение. Для сусликов такие изменения, 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

66 

 

 

обычно, имеют положительное значение, и после завершения работ подобные стации 

могут играть важную роль в расселении и расширении ареалов указанных животных. 

Нарушение почвенного покрова будет иметь место при организации буровых 

площадок. 

Физическое воздействие. Основным, негативно влияющим на состояние 

животного мира процессом, является «фактор беспокойства», вызванный присутствием 

работающей техники и людей. По мере уменьшения фактора беспокойства можно 

ожидать возвращение животных и восстановление их численности. 

Физические факторы могут негативно сказываться на средних и крупных видах 

наземных позвоночных. Во многих случаях это является даже положительным фактором, 

т.к. заставит животных держаться на безопасном расстоянии от объектов и персонала, 

работающего на объектах. 

Смертность животных может иметь место в результате повышения интенсивности 

транспортного движения. Жертвами движущихся автомобилей зачастую становятся 

грызуны, пресмыкающиеся, насекомоядные. 

Большую часть рассматриваемой площади занимают пашни и пастбища, т.е. на 

данной площади уже вытеснены животные раннее обитавшие на данном участке, в виду 

этого воздействие на животный мир будет незначительным. 

Воздействие на животный мир физических факторов в период поисково-

оценочных работ можно оценить по пространственному масштабу как локальное, по 

временному масштабу как продолжительное, по интенсивности воздействия как 

незначительное. 

Таким образом, проведение геологоразведочных работ не окажет влияние на 

население ближайших населенных пунктов; не вызовет необратимых процессов, 

разрушающих существующую геосистему. Уровень воздействия на все компоненты 

природной среды оценивается как низкой значимости. 
 

5. Обоснование предельных количественных и качественных 
показателей эмиссий, физических воздействий на окружающую среду 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к 

химическому загрязнению биосферы. Все возрастающую роль в общем потоке 

негативных антропогенных воздействий приобретает влияние физических факторов на 

биосферу. Последнее связано с изменением физических параметров окружающей среды, 

то есть с их отклонением от параметров естественного фона. В настоящее время 

наибольшее внимание привлекают изменения электромагнитных и вибро-акустических 

условий в зоне промышленных объектов. 

Производственный шум 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам 

измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую 

интенсивность фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия 

шума. В соответствии с нормами для рабочих мест, в производственных помещениях 

считается допустимой шумовая нагрузка 80дБ. Поэтому при разработке технического 

проекта на строительство объекта эти требования учтены.  

Уровни шума должны быть рассмотрены исходя из следующих критериев: 

• Защита слуха. 

• Помехи для речевого общения и для работы. 

Нормы, правила и стандарты. 

ГОСТ 12.1.003-83 + Дополнение №1 "Система стандартов безопасности труда. Шум. 

Общие требования безопасности". 

№ 1.02.007-94 "Санитарные нормы допустимых уровней шума на рабочих местах". 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

67 

 

 

 

Звуковое давление 20 log (p/p0) в дБ, где:  

p – измеренное звуковое давление в паскалях  

p0 – стандартное звуковое давление, равное 2*10-5 

паскалей. 

Уровень звуковой мощности 10 log (W/W0) в дБ, где:  

W – звуковая мощность в ваттах 

W0 – стандартная звуковая мощность, равная 10-12 ватт. 

Допустимые уровни шума на рабочих местах. 

Предельно допустимые уровни звукового давления на рабочих местах и 

эквивалентные уровни звукового давления на промышленных объектах и на участках 

промышленных объектов приведены в таблице - Таблица 1-31. 

 

Таблица 5-1 Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах 
Рабочее место Уровни звукового давления в дБ с частотой 

 октавного диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 

уровни 

звук. 

давл. 

(дБ(A)) 

 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

Творческая деятельность; 

руководящая работа; 

проектирование и пункт 

оказания первой помощи. 

71 61 54 49 45 42 40 38 50 

Высококвалифицированная 

работа, требующая 

концентрации; 

административная работа; 

лабораторные испытания. 

79 70 63 58 55 52 50 49 60 

Рабочие места в 

операторных, из которых 

осуществляется 

визуальный контроль и 

телефонная связь; кабинет 

руководителя работ. 

83 74 68 63 60 57 55 54 65 

Работа, требующая 

концентрации; работа с 

повышенными 

требованиями к 

визуальному контролю 

производственного 

процесса. 

91 83 77 73 70 68 66 64 75 

Все виды работ (кроме 

перечисленных выше и 

аналогичных) на 

постоянных рабочих 

местах внутри и снаружи 

помещений. 

95 87 82 78 75 73 71 69 80 

Допустимо для объектов и 

оборудования со 

значительным уровнем 

шума. Требуется снижение 

уровня шума. 

99 92 86 83 80 78 76 74 85 

Машинные залы, где 

тяжелые установки 

расположены внутри 

здания; участки, на 

которых практически 

        110 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

68 

 

 

Рабочее место Уровни звукового давления в дБ с частотой 

 октавного диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 

уровни 

звук. 

давл. 

(дБ(A)) 

 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

невозможно снизить 

уровень шума ниже 85 

дБ(А); выпускные 

отверстия неаварийной 

вентиляции. 

Выпускные отверстия 

аварийной вентиляции. 

        135 

 

Для источников периодического шума на протяжении 8 часов используются 

следующие значения, эквивалентные 85 дБ(А):   
Время работы 

оборудования 

Максимальный уровень звукового давления при работе оборудования 

8 часов 85 дБ(A) 

4 часа 88 дБ(A) 

2 часа 91 дБ(A) 

1 час 94 дБ(A) 

Шум является неизбежным видом воздействия на окружающую среду при 

выполнении горнодобычных и горнотранспортных работ. В силу специфики работ уровни 

шума будут изменяться в зависимости от используемых видов техники и оборудования. 

На всех этапах проведения работ источниками шума будут являться, работающее 

оборудование, механизмы и автомобильный транспорт. 

Ожидаемые уровни шума от предполагаемых источников на участках работ 

представлены в Таблица 1-4. Уровни шума на различных расстояниях рассчитаны по 

графику 26 СНиП 11-12-77. 

 

Таблица 5-2 Уровни шума от различных видов оборудования и техники, 

применяемых при проведении работ 

Техника 

Уровень звука на 

расстоянии 1 м 

от оборудования, 

дБА 

Расстояние (м) 

10 50 100 500 1000 1500 2000 

Электрогенератор 100-500 кВт 92 88 77 72 58 52 44 - 

Грузовые автомобили: 

- двигатели мощностью 75-150 кВт; 
83 79 68 63 49 43 - - 

- двигатели мощностью 150 кВт и более 84 80 69 64 50 44 - - 

Водовозы, бензовозы 85 81 70 65 51 45 - - 

 

Что же касается персонала, непосредственно работающего с оборудованием и 

техникой, то согласно Санитарных правил для снижения реальной вибрационно-шумовой 

нагрузки и профилактики ее неблагоприятного воздействия, работающие будут 

обеспечены средствами индивидуальной защиты - противошумные вкладыши (беруши), 

наушники, шлемы и каски, специальные костюмы. 

Реализация мероприятий по ограничению шумовой нагрузки на персонал, а также 

расположение административных и хозяйственно-бытовых объектов на значительном 

расстоянии от карьера позволит избежать негативного воздействия звука (шума) как на 

работающих, так и на персонал. 

Все виды техники и оборудования, применяемые при промышленной отработке 

месторождения не превышают допустимого уровня шума и не окажут значительного 

влияния на окружающую среду и население. 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

69 

 

 

Шум от автотранспорта 

Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с СП "Санитарно-

эпидемиологические требования к объектам промышленности" Приказ Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 236. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 июня 2015 года № 

11259. Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее 

время, применительно к условиям строительных работ, составляют: грузовые автомобили 

с полезной массой свыше 3,5т создают уровень звука – 89 дБ(А); грузовые –дизельные 

автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 91 дБ(А). 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах различного 

назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда 

факторов, в том числе от технического состояния транспорта, дорожного покрытия, 

интенсивности движения, времени суток, конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков планируемых при проведении строительных 

работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. Использование 

автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, технических грузов и др. с 

учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных 

шумов – 80 дБ(А), а использование мероприятий по минимизации шумов при работах на 

месторождении, даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто 

при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К 

мероприятиям такого характера относятся: оптимизация и регулирование транспортных 

потоков; уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 

грузоподъемности; создание дорожных обходов; оптимизация работы технологического 

оборудования, дробильных установок, использование звукопоглощающих материалов и 

индивидуальных средств защиты от шума. 

Однако уже на расстоянии нескольких сотен метров источники шума не оказывают 

негативного воздействия на население и обслуживающий персонал. 

Автотранспорт предприятия, используемый при промышленной площадке 

месторождения, не превышает допустимого уровня шума и не окажет значительного 

влияния на окружающую среду и население. 

Электромагнитные излучения 

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, 

космические лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные 

генераторы, трансформаторы, антенны, мониторы компьютеров и т.д. На предприятиях 

источниками электромагнитных полей промышленной частоты являются высоковольтные 

линии электропередач (ЛЭП), измерительные приборы, устройства защиты и автоматики, 

соединительные шины и др. 

На территории месторождения располагаются агрегаты, электрические сооружения, 

которые являются источниками электромагнитных излучений промышленной частоты. К 

ним относятся электродвигатели, электрооборудование горной техники и транспортных 

средств. Требования к условиям труда работающих, подвергающихся в процессе трудовой 

деятельности воздействиям непрерывных магнитных полей (МП) частотой 50 Гц 

устанавливаются нормативным документом СП "Санитарно-эпидемиологические 

требования к объектам промышленности" Приказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 236. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 3 июня 2015 года № 11259. 

Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух параметров - 

интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 

Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 

индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

70 

 

 

(кратная величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, нТл). 

Индукция и напряженность МП связаны следующим соотношением: 

В = μ0   
.  Н, где 

μ0  =  4π  .  10-7 Гн/м – магнитная постоянная. Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) 

≈ 1,25 (мкТл). 

Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 

Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от 

времени пребывания персонала для условий общего (на все тело) и локального (на 

конечности) воздействия. 
 

Время пребывания 

(ч) 

Допустимые уровни МП, Н(А/м)/В(мкТл) 

Общем локальном 

≤ 1 1600/2000 6400/8000 

2 800/1000 3200/4000 

4 400/500 1600/2000 

8 80/100 800/1000 

 

Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП осуществляется 

путем проведения организационных и технических мероприятий. 

 

В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 

• размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки 

всех видов транспорта, машин и механизмов, предприятия по обслуживанию 

автомобилей, склады нефти и нефтепродуктов, автозаправочные станции; 

• устраивать всякого рода свалки; 

• устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, 

проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не 

занятых выполнением разрешенных в установленном порядке работ.  

Используемые проектом электрические установки, устройства и электрические 

коммуникации, а также предусмотренные организационно-технические мероприятия 

обеспечивают необходимые допустимые уровни воздействия электромагнитных 

излучений на окружающую среду. 

Вибрация 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 

работе различных машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

4. транспортная; 

5. транспортно- технологическая; 

6. технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования, и в 

период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, 

следует отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые 

исключают или максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, 

резкими ускорениями и т.д.  Также для снижения вибрации необходимо устранение 

резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при 

тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

Все виды техники и оборудования, применяемые при отработке месторождения не 

превышают допустимого уровня вибрации и не окажут значительного влияния на 

окружающую среду и население. 

 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

71 

 

 

Радиация 

Биологическое воздействие ионизирующего излучения заключается в том, что 

поглощённая электроэнергия расходуется на разрыв химических связей и разрушение 

клеток живой ткани. Облучение кожи в зависимости от величины дозы вызывает ожоги 

разной степени, а также перерождение кровеносных сосудов, возникновение хронических 

язв и раковых опухолей со смертельным исходом через 3-30 лет. Смертельная доза 

излучения 600-700 Р. Так называемая «смерть под лучом» наступает при дозе около 200 

Кр. Облучение может иметь генетические последствия, вызывать мутации. При дозах 

внешнего облучения не более 25 бэр никаких изменений в организмах и тканях человека 

не наблюдается. При внутреннем облучении опасны все виды излучения, так как они 

действуют непрерывно на все органы. Внутренне облучение, вызванное источниками, 

входящими в состав организма или попавшими в него с воздухом, водой или пищей, во 

много раз опаснее, чем внешнее.  

Главными источниками ионизирующего излучения и радиоактивного загрязнения 

являются предприятия ядерного топливного цикла: атомные станции (реакторы, 

хранилища отработанного ядерного топлива, хранилища отходов); предприятия по 

изготовлению ядерного топлива (урановые рудники и гидрометаллургические заводы, 

предприятия по обогащению урана и изготовлению тепловыделяющих элементов); 

предприятия по переработке и захоронению радиоактивных отходов (радиохимические 

заводы, хранилища отходов); исследовательские ядерные реакторы, транспортные ядерно-

химические установки и военные объекты.  

При рассматриваемых работах не предусматривается использование источников 

радиоактивного заражения. Таким образом, влияние радиоактивного загрязнения на 

окружающую природную среду и здоровье населения исключается. 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам территории находились в пределах 0,15-0,18 мкЗв /ч и не превышали 

естественного фона. (Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды РК). 
 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

72 

 

 

6. Обоснование предельного количества накопления отходов по их 
видам 

Классификация по уровню опасности и кодировка отхода 

Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки 

отходов.  

Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования 

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные 

элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются 

отходы. 

Определение уровня опасности и кодировки отходов производится при изменении 

технологии или при переходе на иные сырьевые ресурсы, а также в других случаях, когда 

могут измениться опасные свойства отходов. 

Отнесение отхода к определенной кодировке производится природопользователем 

самостоятельно или с привлечением физических и (или) юридических лиц, имеющих 

лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. 

В процессе намечаемой производственной деятельности на промышленной 

площадке предприятия предполагается образование отходов производства и отходов 

потребления, всего 3 наименования, в том числе: 

Опасные отходы: не образовываются 

Не опасные отходы: лом черных металлов, твердо-бытовые отходы, Обтирочный 

материал (ветошь). 

 

Описание системы управления отходами 

При проведении поисковых геологоразведочных работ планируется образование 3 

наименований отходов, система управления которыми представлена в таблице 6.1. 
Таблица 6-1 – Система управления отходами производства и потребления 
 Обтирочный материал (ветошь) 15 02 03 

1 Образование: 

При ежедневном обслуживании буровых агрегатов и 

других механизмов образуются отходы в виде 

промасленной ветоши, которые классифицируются 

как 15 02 03 – Абсорбенты, фильтровальные 

материалы, ткани для вытирания, защитная одежда, за 

исключением упомянутых в 15 02 02. Обтирочный 

материал (Обтирочный материал (ветошь))  

2 Сбор и накопление: 
Собирается и накапливается в 

металлический ящик  

3 Идентификация: 
Пожароопасные, нерастворимые в воде, химически 

неактивные отходы 

4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 

5 Паспортизация: 
Не разрабатывается. Согласно классификатора 

отходов, отход принадлежит к неопасным. 

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается 

7 Транспортирование: 
По мере накопления передается по договору 

специализированным организациям 

8 
Складирование (упорядоченное 

размещение): 
Складирование в металлическом ящике 

9 Хранение: Временное в металлическом ящике 

10 Удаление: 
По мере накопления передается по договору 

специализированным организациям 
 Лом черных металлов 12 01 13 

1 Образование: 
Территория участка поисковых геологоразведочных 

работ 

2 Сбор и накопление: Собирается и накапливается в 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

73 

 

 

Металлическую емкость 

3 Идентификация: 
Твердые. Неоднородные. Нетоксичные. Не 

пожароопасные отходы 

4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 

5 Паспортизация: 

Согласно классификатора отходов, отход 

принадлежит к неопасным. Паспорт не 

разрабатывается 

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается 

7 Транспортирование: 

Автотранспортом или вручную транспортируются в 

емкость, по мере накопления вывозятся в пункты 

приема металлолома 

8 
Складирование (упорядоченное 

размещение): 

Складирование не производится, вывозится в пункты 

приема металлолома 

9 Хранение: Временное в емкости для хранения металлолома 

10 Удаление: Вывозится в пункты приема металлолома 
 Твердые бытовые отходы 20 03 01 

1 Образование: 

Территория участка поисковых геологоразведочных 

работ 

В результате жизнедеятельности и 

непроизводственной деятельности персонала 

предприятия 

2 Сбор и накопление: Собирается и накапливается в емкость 

3 Идентификация: 
Твердые, неоднородные, нетоксичные, не 

пожароопасные отходы 

4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется 

5 Паспортизация: 

Согласно классификатора отходов, отход 

принадлежит к неопасным. Паспорт не 

разрабатывается 

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается 

7 Транспортирование: 
Вручную транспортируются в контейнер, по мере 

накопления вывозятся на полигон ТБО  

8 
Складирование (упорядоченное 

размещение): 
Размещение на полигоне ТБО  

9 Хранение: Временное в контейнере  

10 Удаление: Захоронение на полигоне ТБО  

 

Расчёт объёмов образования отходов 

Объем труб, используемых для обсадки скважин, зависит от геологических 

условий и принят по опыту прошлых лет в количестве 25 т. Образование металлолома 

происходит при извлечении обсадных труб (норма образования 2%) в объеме 0,5 т в год.  

 

Расчет объема образования ТБО  

              Расчет объема образования твердых бытовых отходов проводится 

согласно РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования и размещения отходов 

производства». 

 Объем образования твердых бытовых отходов определяется по формуле: 
 

Мтбо = p × m - Qy - Qr, м3/год 
 

где p - годовая норма образования отходов на одного сотрудника, м3/чел 

 Значение показателя принято 

равным 
1.06  м3/чел 

, как для 

предприятия 

 расположенного 

в 
благоустроенном секторе 



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

74 

 

 

 
 m - количество сотрудников работающих на предприятии, чел. Согласно 
 данным предоставленным предприятием количество сотрудников составляет: 
 30 человек. 
 

 Qy - годовое количество утилизированных отходов, м3/год. 

На предприятии утилизацию 

отходов 
не производят 

Qy 

= 
0 м3/год 

 

 Qr - годовое количество сожженных отходов, м3/год. 

На предприятии сжигание 

отходов 
не производят 

Qr 

= 
0 м3/год 

 
 тогда объем образования твердых бытовых отходов будет составлять 
 

Мтбо 

=  
1.06 × 30 - 0 - 0 = 31,8 м3/год 

 
 С учетом того, что плотность отходов ro в неуплотненном состоянии равна 

0.3 т/м3 масса ежегодного образования ТБО будет составлять М = ro × Mтбо 
 

М = 
0.

3 
× 31,8 = 9,54 т/год 

Так как, период строительства будет составлять по 6.0 месяца то количество 

образования ТБО составит: 

Объем образования отходов составит: 
 М = 4,77 т/год                  

 

Расчет объема образования промасленной ветоши 

В процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков и машин 

образуется обтирочный материал (ветошь). Расчет объема образования промасленной 

ветоши на предприятии производится согласно "Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления" Приложение №16  к приказу  

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п    

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

(Mo , т/год), норматива содержания в ветоши масел (M ) и влаги ( W): 

 

        ,т/год 
  

где М=  0.12 × Мо               

  W=  0.15 × Мо               

  Mo - по данным предприятия составит 0.015 т/год   
 
 Объем образования обтирочного материала составит: 
                            

  N= 0.015 + ( 0.12 × 0.015 ) + ( 0.15 × 0.015 ) 
                            

 N= 0.01905 т/год            

                            



ТОО "BLT PROJECT" ГЛ №02547P от 26.10.2022г. 

 

75 

 

 

 

Наименование образующегося отхода 

Годовой объем 

образования, т/год 

  

Обтирочный материал (ветошь) 0.01905 

Буровой шлам по окончании работ используется при рекультивации буровых 

площадок.  

 

Предложения по объёмам образования и размещения отходов 

Ежегодный объём образования и размещения отходов, образующихся при 

проведении поисковых геологоразводочных работ приведён в таблице 6.2. 

Таким образом, при проведении намечаемых работ на участке работ образуется 3 

наименования отходов. Ввиду того, что буровой шлам используется для засыпания 

скважин, в таблицы нормативов данный вид отхода не представлен. 

При соблюдении методов накопления и временного хранения отходов, а также при 

своевременном вывозе отходов производства и потребления с территории участка не 

произойдёт нарушения и загрязнения почвенного покрова рассматриваемого района. 

 
Таблица 6-2 – Нормативы размещения отходов производства и потребления 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3  

Всего  5,2891 

в т.ч. отходов производства  0,5191 

отходов потребления  4,7700 

Опасные отходы     

Не образуются  0,0000 

Не опасные отходы     

ТБО  4,7700 

Обтирочный материал (ветошь)  0,0191 

Лом черных металлов  0,5000 

Зеркальные отходы     

Не образуются  0,0000 

 

Сведения о производственном контроле при обращении с отходами  

В процессе производственной и хозяйственной деятельности на предприятии 

образуются отходы производства и потребления. Основной задачей их управления 